
GSEducationalVersion

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc
„Náměs  Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova"

Ing. arch. David Mareš (třiarchitek ) I 2018-09



GSEducationalVersion

OBSAH

Průvodní zpráva

Fotodokumentace

Analytická část
Širší vztahy - celoměstské 1:20000

Urbanistická struktura jádra města 1:7500

Historický vývoj

Veřejná prostranství jádra města 1:7500

Doprava stav – pěší zóna 1:7500

Doprava stav – kapacitní parkování v centru 1:7500

Inventarizace zeleně 1:500

Inventarizační tabulka stromů

Komplexní analytický výkres 1:1000

Návrh

celkové řešení
Celková situace - základní varianta 1:1000

Celková situace s doporučenou variantou 1:1000

Koo situace (zmenšená) 1:1000

náměstí Republiky
1:250

1:250

Náměstí Republiky - var. 21 stání, se stromy 1:250

1:250

Náměstí Republiky - var. 33 stání, se stromy 1:250

Náměstí Republiky – řez 1:100

Řez v místě kašny Tritónů 1:50

Náměstí republiky – nadhled - stav

Náměstí Republiky – foto stav

Schémata využití náměstí Republiky

ulice
Okolí Zbrojnice 1:250

ul. Křížkovského – řez 1:100

ul. Mariánská – řez 1:100

ul. Wurmova – řez 1:100

Náměstí Republiky - var. 12 stání, bez 
stromů
Náměstí Republiky - var. 21 stání, bez 
stromů

Náměstí Republiky - var. 33 stání, bez 
stromů

Náměstí republiky – nadhled – var. 12 
stání, bez stromů
Náměstí republiky – nadhled – var. 21 
stání, bez stromů
Náměstí republiky – nadhled – var. 21 
stání, se stromy

Náměstí Republiky – zákres do foto - var. 
21 stání, bez stromů
Náměstí Republiky – zákres do foto - var. 
21 stání, se stromy

ul. Křížkovského – foto stav

ul. Křížkovského – zákres do foto

Biskupské náměstí
Biskupské náměstí 1:250

Biskupské náměstí - majetkoprávní vztahy 1:250

mobiliář a reference
Návrh odpadkového koše

Návrh cyklostojanu a lavičky

Návrh svítidel

Návrh pítka

Reference

situace – skládané výkresy 1:500
Koo situace 1:500

Biskupské náměstí – nadhled - stav

Biskupské náměstí – nadhled – návrh

Biskupské náměstí – foto stav

Biskupské náměstí – zákres do foto



GSEducationalVersion

Průvodní zpráva



Obsah textové části
1. Identifikační údaje.............................................................................................................................................................................2
2. Podklady.............................................................................................................................................................................................2
3. Charakter a význam řešeného území v rámci města.........................................................................................................................2
4. Východiska – pozitivní a negativní vlastnosti řešeného území..........................................................................................................3
5. Participace veřejnosti na návrhu.......................................................................................................................................................3
6. Koncepce návrhu...............................................................................................................................................................................3
7. Charakter a využití řešených prostorů...............................................................................................................................................4
8. Dopravní řešení..................................................................................................................................................................................4
9. Povrchy...............................................................................................................................................................................................5
10. Vegetační úpravy a hospodaření s dešťovou vodou........................................................................................................................5
11. Inženýrské sítě a technická zařízení.................................................................................................................................................7
12. Design stožárů a svítidel, mobiliář...................................................................................................................................................9
13. Varianty během zpracování studie................................................................................................................................................10
14. Další doporučení............................................................................................................................................................................10

1



1. Identifikační údaje

Název zakázky:

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc „Náměstí Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – 
Wurmova"

Část zakázky:

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie

Datum zpracování: 

2018-09

Objednatel:

Statutární město Olomouc, Horní náměstí 583, 77911 Olomouc, IČ 00299308

Pořizovatel:

Magistrát města Olomouce, Odbor koncepce a rozvoje, Hynaisova 10, 77911 Olomouc

Zhotovitel:

Ing. arch. David Mareš, U Křížku 1398/14, 14000 Praha 4, IČ 66561752 (tř iarchitekti )

Autorský kolektiv:

Ing. Marie Gelová

MgA. Ing. arch. Michal Fišer

Ing. Radmila Fingerová

Ing. arch. David Mareš

Ing. František Polák, Satra, spol. s.r.o. (doprava, inženýrské sítě)

Ing. Klára Stachová

Bc. Natalie Oweyssi

Spolupráce:

Ing. arch. Helena Kubínová

Ing. arch. Lucie Petráková

Ing. Pavel Krejčí, Satra, spol. s.r.o. (doprava)

2. Podklady

Seznam předaných podkladů

1. Územní plán Olomouc

2. Regulační plán městské památkové rezervace Olomouc (RP MPR Olomouc)

3. Územně analytické podklady

4. digitální 3D model Olomouce

5. územní studie Koncepce vodního hospodářství města Olomouce (zpracovatel DHI a.s., 2012-2014)

6. studie „Koncepce předlažeb v MPR“

7. Program regenerace MPR Olomouc – aktualizace 2013-2017

8. Územní energetická koncepce Statutárního města Olomouc

9. Generel cyklistické dopravy na území města Olomouce

10. Bezbariérová doprava (trasy a úpravy) ve městě Olomouci

11. Katalog soutěžních návrhů ideové architektonicko - dopravní soutěže řešení části MPR Olomouc (2000)

12. projektová dokumentace Rekonstrukce vodovodu v ulicích Wurmova, Křižkovského, Mariánská a nám.Republiky, 
Rekonstrukce kanalizace v ulicích Wurmova, Křižkovského, Mariánská, Akademická a nám.Republiky (zpracovatel visso 
s.r.o., 2008)

13. Stavebně-historická analýza Předhradí (NPÚ Olomouc, 2016)

14. Zaměření skutečného provedení stavby TT Denisova – Pekařská

15. Polohopis DTMMO

16. Projektová dokumentace k úpravám tř. 1. máje

17. Mapa vlastnických vztahů

18. Pěší zóna Olomouc - studie;

19. Plán udržitelné městské mobility Olomouc - část Pěší a cyklistická doprava- Průvodní a technická zpráva (zprac. 
HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o. prosinec 2016 v3);

20. Plán udržitelné městské mobility Olomouc - část Průzkumy statické dopravy - Průvodní a technická zpráva (zprac. 
HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o. srpen 2016 v5)

21. Ortofoto

22. Odkaz na průzkumy pro celou Olomouc http://www.pocitovemapy.cz/olomouc/

23. Pracovní analýzy ke Strategickému plánu k Cestovnímu ruchu

24. Pracovní verze průzkumu Kulturních a kreativních průmyslů v Olomouci

3. Charakter a význam řešeného území v rámci města
Řešené území leží v Předhradí, historicky nejvýznamnější části Olomouce. Urbanistickou strukturu zde utvářely tři 
nejmocnější politické a společenské síly středověku a novověku – církevní, vzdělávací a vojenská. Stojí tu jejich rozsáhlé, v 
celém městě vůbec největší historické stavby. Například Hanácká kasárna nebo Zbrojnice jsou velké jako celý městský blok, 
velikosti kanovnických rezidencí v Křížkovského ulici nedosahuje ani ten největší měšťanský palác na Horním nebo Dolním 
náměstí, obrovským komplexem je bývalá jezuitská univerzitní kolej, klášter a kostel.

2



Postupem doby kláštery a kostely zanikly, transformovaly se nebo mají menší význam, armáda již není v každodenním životě 
tak přítomná. Vznikly zde jiné instituce celoměstského a (nad)regionálního významu – muzea, knihovna, univerzita, pošta a 
další. Předhradí je dnes charakteristické právě množstvím významných institucí a dále tím, že je zde na rozdíl od východní 
části historického jádra města (oblast kolem Horního a Dolního náměstí) malý podíl bydlení.

Po roce 1989 získává ve společnosti stále větší význam kultura, kreativita a demokratický přístup k veřejnému prostoru, což se
v Předhradí zatím neprojevilo. Veřejná prostranství – hlavně náměstí Republiky - ovládají parkující auta.

4. Východiska – pozitivní a negativní vlastnosti řešeného území

historická hodnota

• Malebná křivolakost ulic charakteristická pro středověké město. Skryté vrstvy historie (bývalý kostel Panny Marie na 
Předhradí, Nová brána).

• V některých místech jsou ulice velmi úzké, což kvůli úzkým chodníkům omezuje především pěší.
• Průhledy na významné historické stavby (Dóm, portál kostela Panny Marie Sněžné). Některé z nich jsou zakryty 

parkujícími auty (portál Arcibiskupského paláce, barokní fasády kanovnických rezidencí v Křížkovského).
• Částečně zachované historicky cenné kamenné dlažby a obrubníky. Výškové členění profilu - chodník nad vozovkou.
• Územím vedou nejvýznamnější turistické trasy (Horní náměstí – Dómský vršek – Arcibiskupský palác).

doprava – MHD, pěší, auta, parkování

• V řešeném území je jedna z nejvyšších intenzit pěších v historickém jádru města (Olomoučané, studenti, turisté).
• Chodníky jsou ale nepřiměřeně úzké.
• Území je výborně dostupné MHD.
• Předhradí má kapacitní parkoviště pouze v jedné lokalitě – v parkovacím domě v Koželužské (450 míst) a na náměstí 

Republiky (67 míst). Ve východní části jádra města jsou parkovací kapacity na více místech (Šantovka 1000 míst, 
tržnice – poliklinika 173 míst, Palachovo náměstí 150 míst, Namiro 300 míst, Billa Hynaisova 168 míst). 

• Možnost dostat se do této části centra autem na jednu stranu podporuje jeho prosperitu. Množství parkujících aut v
řešeném území však na druhou stranu znemožňuje plnohodnotné fungování veřejného prostoru. Náměstí Republiky
je náměstím jen podle jména, ve skutečnosti jde o parkoviště s kašnou. Biskupské náměstí a ulice Křížkovského jsou 
také nepřiměřeně zatíženy parkujícími auty. Současný stav není vyhovující, je třeba najít vyváženější polohu.

• V bezprostřední blízkosti řešeného prostoru je nevyužitý parkovací dům v Koželužské - jedinečná příležitost pro 
odlehčení Předhradí od aut. Není třeba budovat nákladné a v historickém jádru problematické garáže.

zanedbaný stav – nevyužitý potenciál

• Řešené území má v rámci města velkou hodnotu nejen ze stavebně historického hlediska, ale i pro dnešní život. 
Přítomnost významných institucí působících v kreativní, kulturní a vzdělávací oblasti je mimořádným potenciálem. 

• Celkový stav veřejných prostranství řešeného území je špatný a neodpovídá jeho významu v rámci města. Nelákají k 
pobytu, nejsou místem aktivity lidí ve veřejném prostoru. Povrchy i zeleň jsou zanedbané, chybí mobiliář.

soužití s lidmi na okraji společnosti

• Problematické je soužití většinové společnosti s lidmi na okraji ve chvílích, kdy jsou agresivní a obtěžují okolí. 
Zvýšená koncentrace těchto lidí je způsobená mimo jiné Charitou ve Wurmově ulici.

5. Participace veřejnosti na návrhu
Do zpracování návrhu byla ve dvou stupních zapojena veřejnost – zástupci institucí působících v řešeném území a široká 
veřejnost. V prvním stupni participace byl zjišťován názor lidí na území (pozitiva, negativa) a sbírány náměty. Ve druhém 
stupni byly sbírány reakce na koncept studie.

Názory obou skupin uživatelů na současný stav lze shrnout takto:

• historické prostředí je hodnota,
• chceme dobrou dopravní dostupnost,
• uvolnit náměstí Republiky od aut,
• více využívat parkovací dům na Koželužské,
• obtěžují nás opilí bezdomovci,
• na náměstí Republiky chybí mobiliář, stín, stromy, přístřešky na zastávce
• vybavení mobiliářem chybí i na Biskupském náměstí.

6. Koncepce návrhu

doprava

• Režim pěší zóny – zlepšení podmínek pro chodce (mohou využívat celou šířku ulice). Povolení vjezdu pro obyvatele, 
instituce a firmy sídlící v řešeném území.

• Orientaci směru jízdy jednosměrných ulic zachovat. Změnou orientace by došlo ke zvýšení dopravních zátěží 
v některé z ulic. Obousměrný pohyb cyklistů v ulicích Křížkovského a Wurmova zachovat.

• Předpokládáme, že možnost nevyhrazeného parkování v řešené lokalitě ovlivňuje atraktivitu a prosperitu služeb 
východní části centra. Bylo by tedy vhodné parkování zachovat, ale v míře, která umožní lokalitu proměnit v kvalitní 
městský prostor – jde zejm. o náměstí Republiky. Navrhujeme tedy zachování tak velkého počtu parkovacích míst, 
který umožňuje plnohodnotné komfortní pohyb pěších a cyklistů a průhledy na významné dominanty. Šikmé nebo 
kolmé uspořádání stání v ulicích není z architektonicko urbanistických důvodů přijatelné, byť by to šířka ulic v 
některých úsecích umožňovala.

• Úbytek parkovacích stání na povrchu lze nahradit v parkovacím domě v Koželužské1.

náměstí Republiky

• Vytvoření prostoru příjemného pro pobyt. Uvolnění hlavní plochy náměstí od aut.
• Zvednutí povrchu náměstí o 3 schody podél chodníku u zastávky tramvaje (směr k hlavnímu nádraží) – hlavní plocha 

náměstí bude oddělená od provozu na chodníku a bude díky tomu klidnější. Sklon náměstí se sníží cca ze 4,5% na 
3,5%, což zlepší jeho využitelnost.

• Parkování ve třech variantách: 12, 21 nebo 33 stání.
▪ Varianta 12 stání: kolmá stání pouze před budovou pošty a knihovny, plocha náměstí maximálně uvolněná; 

v této variantě pravděpodobně všechna stání rezervovaná pro instituce, pro veřejnost nemá tak malý počet
smysl.

▪ Varianta 21 stání: kolmá stání po obou stranách vozovky před budovou pošty a knihovny, většina plochy 
náměstí zůstává rovněž uvolněná a umožňuje pobytové aktivity. Menší část stání vyhrazené pro 
handicapované a instituce, většina stání pro veřejnost. Tuto variantu považujeme za přijatelný kompromis 
mezi požadavkem na parkovací stání a zlepšení pobytové kvality náměstí a doporučujeme ji.

▪ Varianta 33 stání: oproti předchozí varianty je další řada kolmých stání před budovou bývalé Jezuitské 
koleje. Pohyb aut před touto budovou omezuje silný tah pěších a cyklistů na trase Denisova – Křížkovského.
Pobytová kvalita náměstí je tímto pohybem aut a řadou stání zužujících hlavní plochu výrazně snížena. Tuto 
variantu nedoporučujeme.

• Obnovení stromů před budovami knihovny a pošty.
• Varianta se stromy v ploše náměstí: stromy budou novým prvkem, který vytvoří z náměstí příjemnější prostor a bude

motivovat k setrvání a pobytu. Stromy jsou podle našeho názoru významné z více hledisek a proto tuto variantu 
doporučujeme:

▪ Hledisko sociální: způsob užívání veřejných prostranství se mění a tím nároky na jejich kvalitu. Je zřejmý 
posun od pobytu kvůli nezbytnému účelu (doprava, obchodování) k rekreační a společenským aktivitám a 
také k práci - (kavárny, bloumání, mobilní připojení - možnost pracovat kdekoli). Pokud chceme odstranit 
parkoviště a vytvořit zde skutečné náměstí, tak je základním kritériem pobytová kvalita místa. A k ní patří 
stromy. Krajina se pro lidi ve městě v porovnání s 19. stoletím, kdy se podoba náměstí stabilizovala do 
dnešní podoby, podstatně vzdálila. To vede k oprávněné potřebě zeleně ve městech.

1 Bylo by vhodné, aby město zprostředkovalo výhodné podmínky parkování pro rezidenty a instituce sídlící v této lokalitě.

3



▪ Hledisko kompoziční: rozvinutí historického prostoru do nové krásy, trojice stromů vytváří MÍSTO – těžiště, 
stromy a fasády budov se díky rozdílným charakterům doplňují.

▪ Hledisko environmentální: stromy zlepšují mikroklima, zmenšují efekt tepelného ostrova a přispívají k 
lepšímu hospodaření s dešťovou vodou.

• Prezentace kostela Panny Marie na Předhradí.

ulice Křížkovského, Mariánská, Akademická a Wurmova

• Zlepšení podmínek pro chodce rozšířením chodníků v nejužších místech a sjednocením výšky nášlapu obrubníku.
• Vytvoření malých pobytových plácků – ústí Akademické ulice do Křížkovského, ohyb Křížkovského a Wurmovy.
•
• Zachování historicky cenných dlažeb a obrub vč. původního profilu tzn. chodník zvýšen nad vozovku na nízké obrubě

(4 cm).

Biskupské náměstí

• Plocha zeleně upravena do geometricky jasného tvaru.
• Povrch navržen jako kvalitní pobytový trávník doplněný drobnými cibulovinami (ocúny, sněženky).
• Trasování cest vychází z pohybu lidí: hlavní diagonála Mariánská – Wurmova, vedlejší diagonála Arcibiskupský palác 

– arcibiskupský úřad.
• Zachování perspektivních stromů (tři lípy) a bezu a jejich plnohodnotné začlenění do nové úpravy. Doplněním 

nových stromů zajištěna vícevrstevnatost porostu a tím dlouhodobá stabilita kompozice zeleně.
• Na křížení cest vodní prvek – kašna nebo pítko. Měl by být navržen přímo pro tento prostor. 
• Parkování je ponechané, ale v redukované a prostorově kultivované podobě umožňující lepší přístup na plochu 

náměstí. 
• Podzemní kontejnery na tříděný odpad.
• Biskupské náměstí se stane pravou zelenou oázou v kamenném městě a komplementárním prostorem k 

dlážděnému nádvoří Zbrojnice.

7. Charakter a využití řešených prostorů

Obecně pro celé řešené území

Cílem studje je zachovat a posílit odlišnost charakterů obou náměstí.

Náměstí Republiky

Nová organizace prostoru, nová zádlažba i dobré vybavení kvalitním mobiliářem a nelépe i stromy by měly z náměstí 
Republiky vytvořit prostor, kde se budou lidé rádi zastavovat a pobývat, ne jen procházet. Takto atraktivní prostranství by 
mělo motivovat i okolní instituce vstoupit do veřejného prostoru a pořádat zde výstavy, workshopy, venkovní čítárnu knihovny
apod.

V dlouhodobé strategii lze prostor v okolí náměstí Republiky chápat jako centrum kultury a creative industries. Bylo by 
vhodné zapojit do této strategie budovu bývalé Jezuitské koleje a zejm. Hanácká kasárna. Náměstí Republiky by se tak mohlo 
stát prostorem s jedinečným charakter v rámci města. Pro tuto strategii je výhodné, že je zde menší podíl bydlení než v jiných 
částech jádra města.

Na výkrese Schemata využití náměstí Republiky jsou uvedeno několik modelových příkladů.

Stavební řešení navržené v této studii umožňuje různý počet parkovacích míst. 

Biskupské náměstí

Biskupské náměstí chápeme jako protipól kamenného dvora Univerzitního centra v Tereziánské zbrojnici, jako zelenou oázu v 
kamenném městě.

Celkovou kultivací zeleně bude dosaženo zpřehlednění a tím pocitu bezpečí. Díky volnějším průhledům posílí dojem z 
okolních fasád. Trávník by měl mít vynikající, pobytovou kvalitu, což vyžaduje adekvátně náročnou péči – častou seč, závlahu a
hnojení.

V návrhu je dbáno i na tranzitní pěší trasy – propojení Mariánské a Wurmovy ulice a spojení mezi Arcibiskupským palácem a 
budovou konzistoře.

8. Dopravní řešení
Cílem dopravního řešení je zklidnění automobilové dopravy v řešeném území a zachování vjezdu pouze pro místní dopravu. V 
celém řešeném území je navržena pěší zóna s povolením vjezdu pro obyvatele, instituce a firmy sídlící v řešeném území.

Z důvodů zachování památkové hodnoty uličního profilu je zachováno výškové oddělení pojížděných ploch a ploch 
„chodníků“ obrubami v. 4 cm. Takto nízké obruby netvoří pro chodce bariéru a umožňují jim plynulé přecházení z „vozovky“ 
na „chodník“.

Jednosměrnost provozu je zachována dle současného stavu vyjma jižní části Akademické ulice, kde je směr jízdy otočen, aby 
se snížila atraktivita průjezdů touto nejužší ulicí z třídy 1. máje do Křížkovského ulice.

Cyklistická doprava je naopak v návrhu podporována. Jednak výběrem materiálu zádlažby povrchu (drobná kostka), tak 
umožněním protisměrné jízdy ve těch ulicích, jejich šířka to umožňuje tj. v Křížkovského a Wurmově. V celém řešeném území 
jsou navrženy cyklostojany. Cyklistická trasa z Denisovy do Křížkovského nebo Mariánské vede přes hlavní plochu náměstí 
Republiky.

Doprava v klidu

Při návrhu bylo dbáno na zachování co největšího počtu parkovacích stání, který umožňuje komfortní pohyb pěších a cyklistů 
a nerušené průhledy na fasády významných budov. Šikmé nebo kolmé uspořádání stání v ulicích není z architektonicko 
urbanistických důvodů přijatelné, byť by to šířka ulic v některých úsecích umožňovala. Stání v ulicích jsou tedy navržena jako 
podélná, kolmá stání jsou navržena na náměstích.

Bilance parkovacích stání rozměrově odpovídající normovým hodnotám:
- stav cca 187 stání, z toho 65 na náměstí Republiky
- návrh ve variantě 21 stání na náměstí Republiky: 76, z toho na náměstí Republiky 21.

Klíčem pro řešení parkování ve východní části centra města je větší využívání parkovacího domu v Koželužské, který je s 
kapacitou 470 míst druhou největší parkovací kapacitou v centrální části města.

Doporučujeme zvážit odlišný režim parkování v pracovních hodinách a mimo ně.

Vyhrazení parkovacích míst není v této studii řešeno.

Bezbariérové řešení

V návrhu je dbáno na splnění podmínek pro bezbariérové užívání staveb. Výška obrub je 4 cm. Na nárožích (tzn. na místech 
pro přecházení) bude obruba snížena na 2 cm. Šířka „chodníků“ byla v těch úsecích, kde v současné době neumožňuje 
komfortní pohyb na invalidním vozíku, zvětšena. Umístění stožárů, dopravních značek a mobiliáře umožňuje volný průchod 
kolem fasád, které jsou vodící linií pro slabozraké.

4



9. Povrchy
Zádlažby povrchů jsou navrženy z materiálů užívaných v MPR Olomouc. Předpokládáme maximální využití historicky 
hodnotného materiálu z výzisku. Pro novou dlažbu musí být použitý stejný druh kamene, jaký je pro jádro Olomouce 
charakteristický. Při návrhu materiálů je dbáno na komfortní pohyb pěších a cyklistů.

Stávající stav

V současné době jsou vozovky v řešeném území zadlážděny částečně drobnou kostkou položenou v diagonální i kroužkové 
vazbě, z větší části mají asfaltový kryt, stejně jako povrch náměstí Republiky. Chodníky jsou ve většině plochy zadlážděny 
betonovou dlažbou, dochovaná je v některých částech mozaika a podél severní fasády zbrojnice kamenné desky cca 30/30 
cm. Chodníkové přejezdy jsou vydlážděny z drobné kostky.

Pojížděné plochy  - návrh

Jako základní materiál zádlažby vozovky je navržena drobná kostka (10/10).

Z hlediska památkové ochrany je vhodné pro drobnou kostku použít diagonální vazbu, která je na Moravě tradiční. Tato vazba
však vyžaduje vyšší jakost (velikost a pravidelnost) materiálu než vazba kroužková, což má mít vliv i na cenu. V dalších 
stupních projektové dokumentace je tedy nutné druh vazby zvážit s ohledem na přesné množství ploch stávající dlažby a s 
ohledem na požadavky a možnosti investora, správce a orgánů památkové péče.

V úsecích s větším podélným sklonem tzn. ve Wurmově, severním úseku Akademické a před poštou a knihovnou na náměstí 
Republiky bude v každém případě použita vazba kroužková.

Je nutno dbát na správou orientaci kroužků – oblouky mají být vyklenuté tak, aby pomocí efektu klenby odolávaly zatížení 
vyvozované brzděním vozidel a tendenci sesouvání na skloněných plochách.

Chodníky - návrh

Zádlažby chodníků jsou převážně navrženy ze žulové desky. V úsecích s velmi malou šířkou jsou chodníky navrženy z mozaiky.

Chodníkové přejezdy jsou navrženy z drobné kostky v kroužkové vazbě, obruba přejezdu bude z dvouřádku drobné (případně 
řádku velké) kostky.

náměstí Republiky

Koncepce řešení hlavní plochy náměstí Republiky je navržena pro všechny varianty parkovacích stání shodně z toho důvodu, 
aby bylo možné počet stání upravovat bez nutnosti zasahovat do stavebního řešení.

Vyznačení běžných parkovacích stání (vodorovné dopravní značení) navrhujeme z kostek kontrastního odstínu, přičemž v 
případě řady stání před budovou bývalé Jezuitské koleje by bylo vhodné demontovatelné značení např. kovovými terči, 
protože nepředpokládáme, že by v tomto prostoru bylo stání umožněno dlouhodobě.

V zálivu kolem kašny Tritónů je po prověření několika variant navržena dlažba ze stejného materiálu jako přiléhající chodník 
tzn. z žulových desek. Na výkrese Řez v místě kašny Tritónů je zřejmý vztah navržené skloněné nivelety dlažby ke spodnímu 
stupni podstavce kašny – v nejvyšším místě dlažba zespodu přiléhá k nosu stupně tak, aby do něj nebylo zasaženo. Pro určení 
definitivního řešení musí být provedeny sondy kvůli zjištění stavu té části podstavce kašny, která je dnes pod terénem.

Přechody povrchů do navazujících ulic

Rozhraní spárořezů dlažeb bude v principu provedeno na nárožích. Dlažba chodníku z desek před budovou knihovny, která v 
současné době zabíhá na náměstí Republiky z tř. 1. máje, bude přeložena ve směru kolmém k fasádě budovy.

10.Vegetační úpravy a hospodaření s dešťovou vodou

náměstí Republiky 

V minulosti listnaté stromy na náměstí Republiky byly jak podél současné budovy městské knihovny, tak  před stávajícím 
Vlastivědným muzeem a na jižní straně náměstí.

V návrhu obnovujeme řadu stromů podél knihovny, tak aby chodcům poskytly stín v odpoledních hodinách. Podél výrazně 
zastíněné jižní strany náměstí u bývalé Jezuitské koleje (dnes vojenského archívu) stromy neobnovujeme, protože v těchto 
místech stín poskytuje budova archívu. Bohužel na osluněné severní straně náměstí u Vlastivědného muzea dva původní 
stromy kvůli nesouhlasu NPÚ neobnovujeme.

Fotografie náměstí z počátku 19. století

Z důvodu zvýšení pobytové kvality náměstí a vytvoření místa setkávání nově umisťujeme tři listnaté stromy do plochy náměstí
tak, aby stromy nekonkurovaly architektuře, ale vhodně ji dotvářely. Toho je docíleno použitím taxonů, které mají vzdušnou 
korunu, půvabný habitus větví a vysoko nasazenou korunu tak, aby z pohledu chodce neclonily žádné výhledy na hodnotné 
budovy na náměstí a v jeho blízkosti. (Nejvýznamnějším objektem náměstí je sice umístěním vzdálená, ale pohledově 
nejdůležitější  katedrála sv. Václava. Důležitý je také průhled na Arcibiskupský palác, budovu kostela, Vlastivědné muzeum  a  
Muzeum umění.) Srdcem náměstí je barokní kašna Tritonů. Ani její význam nebude výsadbou stromů dotčen, naopak ji 
stromy vhodně doplní tak, jak bývalo v minulosti z praktických důvodů zvykem, aby stromy poblíž kašen poskytovaly stín. 
Kašna byla původně navrhovaná pro mnohem menší prostor v ústí ulic Ztracená a Ostružnická a v ploše náměstí Republiky se 
v současné době poněkud ztrácí – jde zejm. o měřítko sochy Tritónů. Stromy v její blízkosti by tento kompoziční problém 
výrazně zmenšily.

Navrhujeme  použít stromy, které byly koncem 19. století typické pro městské výsadby a které v současnosti snášejí výrazně 
horká a suchá léta. Jerlín japonský - Sophora japonica Regent, výška v dospělosti 15 m, šířka cca 7 – 10 m, výška nasazení 
koruny min 3, 5 m, který má lehkou vzdušnou korunu a kvete v srpnu krémově bíle.  Jerlíny  jako jedny z mála stromů velmi 
dobře snášejí současná horká léta. 

U městské knihovny navrhujeme řadu akátů Robinia pseudoacacia Tortuosa   - akát výška cca 8 m, šířka cca 5 m kvete bíle, 
výška nasazení koruny min. 2,6m. 

Biskupské náměstí

Proměny parteru náměstí  jsou ukázkou proměn veřejného městského prostoru v průběhu 300 let v návaznosti na změny 
života společnosti. V době přestavby renesančního biskupského paláce (biskup Stanislav Thurz 1470-1540) na barokní palác 
v roce 1664 (Karel II z Lichtenštejna Kastelkornu) bylo náměstí  prázdné, nejspíš s úpravou, které bychom dnes říkali mlatová. 
Bylo  otevřenou scénou pro život lidí. 

V letech 1768-1769 byla vystavěna Tereziánská zbrojnice, která do té doby do pouze církevní oblasti města vnesla vojenský 
prvek a život na náměstí se změnil. Vedle církevních hodnostářů se zde pohybovalo velké množství důstojníků a jejich rodin a 

5



život na náměstí si žádal příjemnější prostředí v horkých letních dnech. Na náměstí byly vysazeny listnaté stromy 
v pravidelném rastru, ve čtyřech řadách se zachováním příčných a podélných kompozičních os navazujících na vstupy do 
zbrojnice a církevních budov, jak dokládá plán z roku 1820-1830. Toto pojetí bylo v souladu  s charakterem doby, duchem 
Tereziánské zbrojnice i následnými pravidelnými výsadbami na místech zrušeného opevnění města (zrušení pevnosti 1886).

Ještě koncem 19. století se zde z hlediska kompozice projevovala také velice pěkná výšková gradace – patníky oddělující část 
klidovou se čtyřmi řadami stromů od komunikace, stožáry veřejného osvětlení nejprve olejového, pak plynového a od roku 
1899 elektrického. Tato podoba náměstí, ačkoliv nejméně dvě století stará je, vlastně ve své podstatě velice soudobá a byla 
by daleko vhodnější než současná podoba, která vznikla na počátku 20. století.

Začátek 20. století znamenal proměnu mnoha zpevněných náměstí v náměstí parková v duchu anglických „squares.“ Tento 
čin souvisel s touhou vnést do měst zeleň, která začala lidem chybět poté, co se města začala v době průmyslové revoluce 
rozrůstat a původně tak blízká příroda byla najednou centrům měst vzdálená. Lidé toužili po doteku se stromy, měkkým 
trávníkem, po barvě květů. Byla to stále ještě doba obdivu k anglickým parkům, ale krása jejich měkce modelovaných cest se 
může uplatnit pouze při velkých rozlohách. Touha po anglických parcích přenesená do nesrovnatelně menších prostorů 
koncem 19. století a začátkem 20. století  způsobila, že tato místa nejsou ani parkem, ani náměstím. Malý prostor neumožnil 
uplatnění základních kompozičních principů velkorysého anglického parku a tak jsou vlastně jeho pouhou karikaturou, i když 
jsme si na ně už často zvykli a vážíme si hodnoty více jak staletých stromů.

To je případ i Biskupského náměstí, které od roku 1904 není ani parkem ani náměstím. Zaměstnanci arcibiskupství chodí 
z Arcibiskupského paláce do arcibiskupského úřadu (diecézní kurie) jako za dávných časů. Studenti, kteří navštěvují knihovnu 
v Tereziánské zbrojnici setrvávají většinou v učebnách. Historie milovní obyvatelé Olomouce sem zavítají možná jednou za čas
na nedělní procházku.  

Takže  v současnosti je  Biskupské náměstí vlastně náměstím jen podle jména, ve skutečnosti jde o opuštěnou  parkovou 
plochu. Není ani parkem , protože nemá rozlohu větší jak 0,5 ha. Ale má velice  pěkné proporce přibližně 80 x 40 m a zelená 
plocha  je přibližně 64 x 32 m. Atmosféru  dávné historie  v současnosti  vytváří kromě budov vzrostlé lípy a černý bez, který, 
když rozkvete tak provoní celé kamenné okolí. 

Cílem návrhu je vytvořit  MÍSTO, kam přijdou lidé za klidem, tichem, krásou, historií.

Jednou možností by bylo vrátit náměstí do doby své slávy konce 18. a počátku 19.  století, kdy rastr listnatých stromů vytvářel 
architektonicky souladný celek, který měl hodnoty náměstí i hodnoty parku. To by ale znamenalo odstranit všechny stávající 
stromy.

Zvolili jsme druhou možnost, která umožňuje pokračování vývoje tak, jak doposud probíhal – téměř neměnný rámec staveb 
uvnitř kterého je přírodní prostředí proměňující se dle požadavků doby.  A v dnešní době ke kamennému nádvoří Tereziánské 
zbrojnice je vhodné  vytvořit kontrast „měkkého“ parku  21. století, kdy lidé ještě více než před 100 lety touží ve městě po 
stínu stromů a měkkosti trávníků, po osvěžení malým vodním prvkem nebo pítkem.

Na základě inventarizace byly vyhodnoceny stromy, které  jsou pro dané místo perspektivní a které budou zachovány. Tyto  
vzrostlé stromy jsou pro řešený prostor zcela zásadní a návrh je jim podřízen. Stávající lípy a výjimečný exemplář černého 
bezu doplňujeme novými listnatými stromy, tak aby byla  kompozice vytvořena z věkově různorodých dřevin. Jehličnaté 
stromy a keře jsou v daném prostoru nevhodné jak z důvodu kompozičních a historických, tak z hledisek psychologicky 
sociálních (přehlednost dává pocit bezpečí) a budou proto odstraněny. 

Sambucus nigra – černý bez (stromová forma) bude zachován

6

Biskupské náměstí kolem roku1840, litografie, reprofoto VMO

varianta řešení Biskupského náměstí odpovídající stavu v 18. a 19. století



Travnatá plocha bude založena jako pobytový trávník s tím, že pod stromy budou pro jarní efekt vysazeny zplaňující drobné 
cibuloviny. Sněženka podsněžník Galanthus nivalis, která kvete v únoru a březnu a modřenec arménský -  Muscari 
armeniacum, který kvete modře v dubnu a květnu. Výsadby cibulovin jsou navrženy pod stromy, protože je nutné přibližně do
konce května trávník nekosit, aby cibuloviny řádně zplaňovaly.

ulice Křížkovského, Mariánská, Akademická a Wurmova

V ulicích Mariánské a Akademické nejsou navrženy žádné nové stromy.

V ohybu ulic Křížkovského a Wurmovy je navrženo odstranění stávajících předzahrádek s keři, které vznikly patrně na začátku 
20. století tedy ve stejné době, kdy Biskupské náměstí získalo svoji současnou nešťastnou podobu. V předzahrádkách 
nespatřujeme žádnou hodnotu vhodnou pro zachování.

Je to však místo s vysokou frekvencí pohybu studentů a je odtud díky vyvýšené poloze průhled jak Wurmovou tak 
Křížkovského ulicí. Předpokládáme tedy, že bude atraktivním místem pobytu, navrhujeme zde tedy zadlážděný pobytový 
plácek. Pro podpoření pobytové kvality tohoto místa je zde navržen Robinia margaretta Casque Rouge  - růžově kvetoucí akát 
výška cca 6 m, šířka cca 4 m. Sousední stávající Pinus Nigra je navržena k zachování.

Technologie výsadby stromů a hospodaření s dešťovou vodou

Doporučujeme zajistit co nejlepší podmínky pro život stromů v náročném městském prostředí.

Stromy by měly být vysazeny do prokořenitelných podzemních buněk, které ochrání kořenový systém před tlakem od pohybu 
aut a lidí a zajistí jim přístup k vodě a vzduchu. Samozřejmostí by mělo být nepoužívání soli v zimním období.

V dlážděných plochách jsou stromy navrženy do čtvercových litinových mříží cca 2 x 2 m shodného designu jako na Dolním 
náměstí. Výjimkou je stávající borovice v Křížkovského ulici, kterou navrhujeme do kruhového rabata vytvořeného z žulové 
mozaiky, ze které je dlažba v této oblasti navržena.

Na obou náměstích se nabízí možnost zadržovat dešťovou vodu. V blízkosti kašny Tritónů (vedle navržené technologické 
šachty) je možné umístit jímku. Jímku v každém případě doporučujeme umístit na Biskupském náměstí a zachycovat vodu z 
budovy konzistoře i Arcibiskupského paláce. Pobytovou kvalitu trávníku je možno zajistit pouze intenzivní péčí a zálivkou.

Rozhodnutí o umístění jímek i přesná poloha stromů budou ovlivněny hlediskem ochrany případných cenných 
archeologických terénů.

Případné využití květin

V Olomouci je silná tradice květinových výstav Flóra Olomouc. Náměstí Republiky je třetí nejvýznamnější náměstí ve městě, 
nabízí se tedy otázka, jak květiny do návrhu jeho revitalizace zapojit. Domníváme se, že vhodným způsobem je dočasné 
umístění mobilních nádob. Taková instalace by měla být součástí celkové koncepce prezentace rostlin na veřejných 
prostranstvích centra města. Trvalé umístění záhonu není podle našeho názoru vzhledem k charakteru náměstí jako 
kamenného celoplošně vydlážděného prostoru s vysokou frekvencí dopravy vhodné.

11.Inženýrské sítě a technická zařízení
Šířka ulic neumožňuje dodržení normových hodnot vzdálenosti vedení sítí technické infrastruktury. Podzemní i nadzemní 
trasy sítí byly nicméně navrženy a zkoordinovány tak, aby vyhověly požadavkům jejich správců.

Veřejné osvětlení je rovněž na závěsech, které jsou převážně kotveny na domech, pouze některá svítidla jsou na stožárech.

Vodovod

Náměstí Republiky

Na náměstí Republiky se nachází vodovodní řad, který propojuje ul. 1. máje a ul. Křižkovského. Vodovod je vybudován v roce 
1925 z tvárné litiny DN80. V tomto úseku se nachází pouze jedna přípojka PB 25.

ul. Křížkovského

Vodovod v ul. Křížkovského je napojen na vodovodní řad v ul. 1. máje a pokračuje do ul. Wurmova. Vodovod je vybudován 
v roce 1925 z tvárné litiny DN125. Úsek LT DN 150 v délce 25,0m od napojení na řad v ul. 1. máje je již zrekonstruován. V ulici
se nachází 11 vodovodních přípojek z PE 32, LT 50, LT 80.

ul. Mariánská

Vodovod v ul. Mariánská propojuje vodovodní řady v ul. Nám. Republiky a ul. Biskupské náměstí. Vodovod je vybudován 
v roce 1925 z tvárné litiny DN80. Na vodovodním řadu jsou 3 vodovodní přípojky PE 25, 50 a LT 50.

ul. Akademická

Vodovod v ul. Akademická propojuje vodovodní řady v ul. 1. máje a ul. Křižkovského. Vodovod je vybudován v roce 2006 
z tvárné litiny DN100. Na vodovodním řadu se nachází 5 vodovodních přípojek PE 25, 32, 50 a LT 80.

ul. Wurmova

Vodovod v ul. Wurmova je napojen na vodovodní řad v ul. 1.máje a dále pokračuje do ul. Křižkovského. Vodovod je 
vybudován v roce 1925 z tvárné litiny DN125. Na vodovodním řadu se nachází 12 vodovodních přípojek z PE 25, 32, 50 a LT 
80.

Biskupské náměstí

Vodovod v ul. Biskupské náměstí propojuje vodovodní řady v ul. Akademická a ul. Wurmova. Vodovod je vybudován v roce 
2006 z tvárné litiny DN100. Na vodovodním řadu jsou 2 vodovodní přípojky LT 80.

Orientační hloubka vodovodu v dotčených ulicích je v rozmezí 1,5 – 2,0 m.
V dotčených ulicích kromě ul. Akademická je překročena životnost potrubí.

Vyjádření provozovatele – Moravské vodárenské a.s. (srpen 2018):

Vodovodní řad provozovatel doporučuje vyměnit ve všech ulicích kromě ul. Akademická.

Ul. Wurmova, Křížkovského – litina DN 150
Ul. Mariánská – litina DN 100
Ul. Biskupské nám. – litina DN 100
Ul. Nám. Republiky – litina DN 80, 100

Kanalizace

Náměstí Republiky

Na náměstí Republiky se nachází 2 stoky jednotné kanalizace CIi a CIj. 

Stoka CIi – beton DN 900/1350 – 61,0m, kamenina DN 400 – 10,0m.  Kanalizace je z roku 1895 s výjimkou úseku o DN 400 – 
kamenina délky 10,0m před napojením na stoku CI, kde byla v roce 2007 provedena rekonstrukce a tento úsek je v pořádku. 
Stav vejčitého profilu odpovídá jeho stáří – vyskytuje se koroze, přípojky jsou napojené násekem bez zapravení. Orientační 
hloubka kanalizace je v rozmezí 2,0 – 5,20m.

Doporučení od provozovatele – výměna potrubí včetně přípojek mimo úsek o DN 400 z kameninových trub.

7



Stoka CIj – beton DN 500/750 – 17,0m. Na tuto stoku je napojena pouze jedna přípojka DN 500/750 z objektu Vojenského 
archivu – p.č. 408. Nebyl zde proveden monitoring.

ul. Křížkovského

V ulici se nachází stoka jednotné kanalizace CIch  - beton DN 500/750 – 34,0m, beton DN 800/1200 – 93,0m. Kanalizace je 
z roku 1895 a stav odpovídá jejímu stáří. Trouby jsou zkorodované, netěsné, objevuje se inkrustace, na několika místech tvoří 
překážku vylitý beton. Stoka je ukončena zazděním.  Orientační hloubka kanalizace je v rozmezí 2,3 – 5,0m. Jednotlivé 
nemovitosti jsou odkanalizovány kanalizačními přípojkami z betonu, kameniny nebo kamenného zdiva. Jsou napojené 
většinou násekem bez zapravení nebo do tzv. komínů v horní části potrubí a určené k rekonstrukci.

Doporučení od provozovatele – výměna potrubí včetně přípojek.

V ulici se nachází také stoka jednotné kanalizace CIi - beton DN 500 – 8,30m, beton DN 400 – 22,0m, kamenina DN 400 – 
27,0m. Kanalizace je z roku 1895 a stav odpovídá jejímu stáří. Trouby jsou zkorodované, netěsné, kanalizační přípojky 
přesazené a nezapravené.  Orientační hloubka kanalizace je v rozmezí 2,4 –2,9m.  V úseku z kameninových trub délky cca 
27,0m by stačilo provést pouze 2 lokální opravy, stoka byla provedena v nedávné době jako prodloužení stoky Cii.

Doporučení od provozovatele – výměna potrubí včetně přípojek mimo poslední úsek z kameninových trub.

ul. Mariánská

V ulici Mariánská se nachází stoka jednotné kanalizace CIch1 – DN 500/750 – 77,0m.  Kanalizace je z roku 1902 a stav 
odpovídá jejímu stáří. Trouby jsou zkorodované, netěsné, objevuje se inkrustace, a za koncovou šachtou je vylitý beton, který 
tvoří překážku na odtoku. Orientační hloubka kanalizace je v rozmezí 3,40 – 5,0m.

Doporučení od provozovatele – výměna potrubí včetně přípojek.

ul. Akademická

V ulici se nachází stoka jednotné kanalizace CIch  - beton DN500/750 – cca 180,0m. Kanalizace je z roku 1895 a stav odpovídá 
jejímu stáří. Trouby jsou zkorodované a netěsné. Přípojky jsou napojené násekem většinou bez zapravení nebo do tzv. komínů
v horní části potrubí.  Orientační hloubka kanalizace je v rozmezí 4,60 – 5,0m.

Doporučení od provozovatele – výměna potrubí včetně přípojek.

ul. Wurmova

Stoka CIf v ul. Wurmova beton DN 500 – 78,0m je dle evidence z roku 1902, úsek od ul. 1. máje délky 7,0m (sklolaminát 
DN500) je po rekonstrukci z roku 2007 a je bez závad. Betonové trouby jsou zkorodované, spoje trub rozevřené a netěsné, 
kanalizační přípojky nezapravené, provedené násekem. Orientační hloubka kanalizace je v rozmezí 4,40 – 5,60m.

Doporučení od provozovatele – výměna potrubí včetně přípojek.

ul. Biskupské náměstí

V ul. Biskupské náměstí se nachází stoka CIf – DN600/1200 beton a cihelné zdivo s klenbou – cca 66,0m z roku 1935. Cca 
5,0m stoky je funkční, v úseku vedoucí přes park není napojena žádná přípojka a na konci je stoka zasypaná.

Doporučení provozovatele – výměna funkčního potrubí a nefunkční část zafoukat.

Do revizní šachty na stoce CIf v ul.Wurmova před domem p.č. 577 je napojena kanalizační přípojka DN 250, která odvádí 
splaškové i dešťové vody z Biskupského náměstí k horní části ul. Wurmova a je uložena v chodníku. Tato přípojka je ve 
vlastnictví UP Olomouc.

Na stoku CIch v ul. Akademická je do revizní šachty v křižovatce ul. Mariánská, Akademická a Biskupské náměstí napojena 
kanalizační přípojka o DN 400 z Biskupského náměstí. Splňuje podmínky veřejné kanalizace, ale není v provozování Moravské 
vodárenské. Vlastníkem je pravděpodobně UP Olomouc.

Vyjádření provozovatele – Moravské vodárenské a.s. (srpen 2018):

Stoky nedoporučujeme sanovat vložkováním. Vejčité monolitické profily vykazují v jednotlivých úsecích rozdíly ve velikosti 
obvodu a u vložky dochází k nerovnoměrnému přilnutí ke stěně trub. Vznikají tzv. vrapy v dolní části potrubí, které jsou 
potom příčinou špatných odtokových poměrů odpadních vod a dochází k zanášení a ucpávání kanalizací.

Výměna potrubí bude provedena z kameninových nebo sklolaminátových trub kruhového profilu. Stanovení dimenze 
jednotlivých stok bude proveden orientačním výpočtem na základě údajů z KVHOL.

Plynovod

tř. 1. máje

Plynovod zůstane zachován, jinou trasu nelze zvolit než stávající i když není dodržena prostorová ČSN. Neumožňuje to 
tramvajová trať a stávající sítě.

Náměstí Republiky

V případě výsadby stromů v ploše náměstí je třeba provést lokální přeložku STL plynovodu.

ul. Křížkovského

Plynárenské sítě jsou nově položené z roku 2017. Je navržena lokální přeložka NTL plynovodu PE 225 v délce 18,8 m, PE 110 v
délce 10,5 m v ohybu Wurmovy a Křížkovského.

ul. Akademická

Plynovod je nově položený. Neuvažují se žádné úpravy.

Biskupské náměstí

Plynovod vedoucí přes Biskupské náměstí je v generelu plynofikace určen ke zrušení bez náhrady. Přeložku plynovodu naproti
Arcibiskupskému paláci provozovatel z důvodu kolize s kanalizační přípojkou nepožaduje.

Elektro silnoproud

Dle zjištěných podkladů se v řešeném území nyní nachází distribuční rozvody VN 22kV a NN 0,4kV.

Stávající rozvody VN napájejí jednotlivé distribuční trafostanice, které se nacházejí v řešeném území. Rozvody VN jsou 
provedeny vysokonapěťovými kabely uloženými v zemi. Stávající rozvody VN zůstanou zachovány. Případně bude provedena 
jejích ochrana uložením do dělených chrániček. Rozsah bude upřesněný v dalším stupni projektové dokumentace. 

Stávající rozvody NN jsou vedeny z rozvaděčů NN jednotlivých distribučních trafostanic do přípojkových skříni umístěných na 
fasádě objektů. Rozvody NN jsou uloženy v zemi. Proudová soustava rozvodu NN 3 +PEN, 230/400V, 50Hz / TN-C, ochrana 
provedena samočinným odpojením od zdroje. Stávající rozvody NN zůstanou zachovány. Případně bude provedena jejích 
ochrana uložením do dělených chrániček. Rozsah bude upřesněný v dalším stupni projektové dokumentace.

Sítě elektronických komunikací

V řešeném území se jsou v zemi nyní uloženy sítě elektronických komunikací (SEK) více správců:

- Česká telekomunikační infrastruktura a.s. (CETIN)

- Nej.cz s.r.o.  (Nej.cz), dříve RIO Media a.s.

- MERIT GROUP a.s. (MERIT)

- Univerzita Palackého v Olomouci (UPOL)

- UPC Česká republika s.r.o. (UPC)

- ČD Telematika (ČDT)

- LEMO Internet a.s. (LEMO)

8



Obecně

Sítě elektronických komunikací jsou uloženy v naprosté většině ve stávajících chodnících. Část tras vede v okrajích volného 
terénu. V křížení komunikací jsou kabely uloženy v PE chráničkách. Při zpracování dalších stupňů projektové dokumentace je 
třeba aktualizovat údaje o jednotlivých sítí, respektive ověřit, jestli v územní nebyly instalovány sítě dalších providerů.

CETIN

Z ústředny HOST52 Křížkovského vychází do ulice Mariánské hloubkový kabelovod, ve kterém jsou uloženy metalické kabely a 
HDPE trubky s optickými kabely. Trasa kabelovodu dále vede v chodníku před knihovnou, kříží komunikaci 1.máje a v 
chodníku se napojuje na trasu hloubkového kabelovodu, který je veden podél ulice 1.máje přes náměstí Republiky do 
Denisovy ulice.

Mimo kabelovod má CETIN celé řešené územní pokryto metalickými zemními kabely. Kromě provozovaných kabelů jsou zde 
v zemi i neprovozované metalické kabely. Z ústředny do domu Křížkovského 10 vedou i prázdné HDPE trubky. V křížení 
komunikací jsou kabely uloženy v PE chráničkách.

Z ústředny přes náměstí Republiky vede trasa dvou metalických kabelů. Pokud by byly navrhovanými úpravami náměstí 
dotčeny (např. snížení krytí kabelů pod komunikací), musela by být řešena jejich přeložka.

Přes park na Biskupském náměstí vedou dvě trasy metalických kabelů. Pokud by došlo ke kolizi s navrhovanými stavebními a 
sadovými úpravami, musela by být řešena jejich přeložka.

Nej.cz (dříve RIO Media)

Pozn. k názvu: 1.10.18 došlo k fúzi společností RIO Media a.s. a Nej.cz s.r.o. Společnost RIO Media a.s. zanikla a nástupnickou 
společností se stala Nej.cz s.r.o.

Nej.cz má celé území pokryto optickými zemními kabely. Na Biskupském náměstí jsou uloženy mimo jiné i ve volném terénu 
v okrajích stávajícího parku. Pokud by došlo ke kolizi s navrhovanými stavebními a sadovými úpravami, musela by být řešena 
jejich přeložka. Trasa ve Wurmově ulici je společná s trasou ČDT.

Ve výhledu by Nej.cz chtěla uložit HDPE trubky od rohu křižovatky nám. Republiky – Hanáckého pluku ke knihovně a do ulice 
Mariánské.

MERIT

Po obvodu náměstí Republiky jsou v chodníku uloženy HDPE trubky. Trasa začíná v chodníku na rohu knihovny na straně ulice 
1. máje, vede kolem pošty a končí před budovou Vojenského správního archívu č.p. 408/4.

Ve výhledu by MERIT chtěl uložit HDPE trubky do objektu univerzity v ulici Křížkovského.

UPOL

Nej.cz má celé území pokryto optickými zemními kabely. Část tras je společná s trasami Nej.cz a UPC.

Je třeba koordinovat sadové úpravy v oblouku Křížkovského a Wurmova s trasou stávajících optických kabelů.

UPC

Z ulice 1.máje vede v chodníku Akademickou ulicí do budovy Zbrojnice trasa, ve které je uložena HDPE trubka a koaxiální 
kabel. 

ČDT

Z ulice 1.máje do budovy Zbrojnice vede trasa ČDT. V trase je HDPE trubka se zafouknutým optickým kabelem, který napojuje
univerzitu na síť ČDT. Trasa vede nejprve v chodníku. Pak kříží komunikaci k budově Arcibiskupské kurie a pokračuje přes volný
terén v okraji parku. Trasa končí za křížením komunikace v budově Zbrojnice.

Pokud by došlo ke kolizi s navrhovanými stavebními a sadovými úpravami, musela by být řešena její přeložka. Trasa je 
společná s trasou Nej.cz.

Veřejné osvětlení (VO)

V řešeném území se nyní nachází rozvody veřejného osvětlení. Svítidla v ulicích jsou umístěna na fasádách objektů, na obou 
náměstích svítidly umístěnými samostatně stojících stožárech. Stávající rozvody VO jsou provedeny kabelem CYKY 4-Jx16, 

kabely jsou uloženy v zemi a zakončeny ve stávajících skříních VO, které jsou umístěny na fasádách objektů, nebo stožárových 
svorkovnicích stožárů VO.

Princip umístění svítidel je v návrhu zachováno – v ulicích předpokládáme svítidla na fasádách. Na náměstích jsou navrženy 
svítidla na nově rozmístěných stožárech.

Návrh vychází ze svítidel pro osvětlování komunikací řady Streetlight 11 výrobce Siteco Beleuchtungstechnik GmbH. 
Vzhledem k tomu, že se řešená oblast nachází v historickém centru města, je zvolena barevná teplota světla 3000K s indexem
barevného podání CRI 80+ (Ra větší než 80%).

Další technická zařízení

Technologie kašny

V blízkosti kašny Tritónů navržena nová technologická šachta, kam bude přivedena voda, kanalizace, elektro NN, případně 
datový rozvod.

Podzemní zásuvka na náměstí Republiky

Na náměstí Republiky je navržena podzemní zásuvka zapuštěná do dlažby s přívodem vody, kanalizace a elektro NN. Zásuvka 
bude mít krytí IP67.

Nabíjecí stojany elektrokol a elektromobilů

Nabíjecí stojany elektrokol a elektromobilů nenavrhujeme. Řešené území je z památkově natolik cenné, že z hlediska 
estetického nepovažujeme design žádného zařízení, které je v současné době používané, za dostatečně kvalitní. 
Doporučujeme však znovu zvážit umístění dobíjecích stojanů při zpracování dalších stupňů projektové dokumentace, protože 
v této oblasti očekáváme rychlý vývoj a rozšiřující se nabídku.

12.Design stožárů a svítidel, mobiliář
Stožáry osvětlení budou kónické hladké průměru cca 105 - 80 mm a výšky 8 - 9 m (náměstí Republiky) resp. 6 m (Biskupské 
náměstí).

V celém řešeném území jsou navrženy cyklostojany a odpadkové koše.

Dále jsou v řešeném území navrženy tyto prvky mobiliáře a vybavení:

Náměstí Republiky:

• pítko,

• stabilní lavičky: kotvené do dlažby v prostoru zastávek tram a v jižní části pobytové plochy náměstí (pouze ve var. s 
12 nebo 21 parkovacími stáními),

• volně přemístitelné židličky a stolky,

• prezentace bývalého kostela Panny Marie na Předhradí: kříž z kovového pásu (Cor-Ten, bronz) zapuštěný do dlažby 
znázorňující osy kostelní lodi; doporučujeme, aby byl konkrétní návrh zadán formou architektonicko výtvarné 
soutěže

Biskupské náměstí

• podzemní kontejnery na tříděný odpad; kontejnery musejí mít poklop zadlážděný kamennými deskami shodnými s 
chodníkem,

• nová kašna navržena jako originál pro toto místo; doporučujeme, aby byl konkrétní návrh zadán formou 
architektonicko výtvarné soutěže; kašna by měla sloužit i jako pítko,

• stabilní lavičky kotvené.

Navržené prvky jsou zobrazeny ve výkresové části.

9



Řešení restauračních předzahrádek musí být v souladu s dokumentem Restaurační zahrádky v Městské památkové rezervaci 
Olomouc, OKR MMOl, 2014.

Povrchová úprava všech vestavěných prvků (stožáry, cyklostojany, odpadkové koše, pítko, podzemní kontejnery) bude hladká 
v antracitovém odstínu shodném s prvky na Dolním náměstí.

Typ stožárů a mobiliáře a jejich povrchová úprava musejí být v souladu s celkovou koncepcí úprav veřejných prostranství v 
Olomouci.

13.Varianty během zpracování studie
Během zpracování studie byla zpracována varianta řešení Biskupského náměstí, která vychází ze stavu z 18. století – blíže viz 
kap. #10.0.2.Biskupské náměstí|outline.

14.Další doporučení
Zpracovat manuál veřejných prostranství.

Zpracovat generel veřejného osvětlení města.

10



GSEducationalVersion

Fotodokumentace



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion

Analy cká část



GSEducationalVersion

2. Poloha území ve městě | 1:20000

LEGENDA

hranice řešeného území

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Širší vztahy - celoměstské | 1:20000

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekƟ)



GSEducationalVersion

31
2 4

5

Petrské návrší
Michalské návrší

Dómské návrší
úzké hrdlo v místě
bývalé Nové brány

hradby

4.1 Urbanistická struktura | 1:7500

Celoměstské dominanty historického jádra:
1 Radnice
2 kostel sv. Mořice
3 kostel sv. Michala
4 kostel Panny Marie Sněžné
5 Dóm sv. Václava

LEGENDA

hranice řešeného území

barokní olomoucké kašny
Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie

Datum zpracování: 2018-09

Urbanis cká struktura jádra města | 1:7500

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )



GSEducationalVersion

1. vojenské mapování
���������	
�������
����������������
��������
����
������
�������
����
���
�����������
����
����������������������������!������
����"�#����������

�$�����!������%������&����������������������'�����
������#�������#�
��������������$�(�����������������)��������#�������*$�(+�(����
��(��(��(��,�����(������,���������������#��(��������
�
�-$�	�����!+�
��(!�����!���+��#����������#�����
�(��+���!��/���������'�����
��
���������,�������
�������#�
������������0�����������*����2�
���
*$�(+�(����+$�
����������#��������������+�(���#(��������+�

�����+����(	
���������
����
��*$�(������������������
��������������
���+��������2�
���-����������#��,������$�������������3���0�44���
����
�56����������

/�7
������!�����������
	�������7
��������������8��
�
�������������
����+����������������������(���(�����������
�!����
��������
�,�����������+����������

2. vojenské mapování
*���������:�������+�������+��������
���56�����������������������
��
���#��������������+
���;��$����2�
��<���#
�������#+�(��#���
�(������(��������������������(������#�=����������������>�����
56?6�����$���(�
����7
������!���������(����
�
������!+������������
���$����(�=��

����(�����������#������������(���!�(��,�����������*$�(��,��
��������������7
������!+��������������
	����+����#���������#����
���������(�������������������>�6@�������+�56��������������(�������
#�����
�������+�(�!�������������	�+�(��������$
������(�����������

	
��������������
��
�������(��������(�������������'�����
������+������=
poskytuje prostor pro setkávání.

Náměstí republiky j��##������������������$�(�#��$�����������
*����2�
����$�����������
����!+���������(�������%�#����������
56AB��>���#��������������(���
������������-�����������������+�(��
����������������#�
��������������
	��(����(��(��,����������

3. vojenské mapování
7����#��$����+�(����������������
�+����#�������
�������$����$����
�(��(�(������������������$�(������

/���������'�����
������?@�������+�5B������������������������������
���������%�������������#��������������������>���������
#��$��!�����������������������������
���5B����������������
�
����

palác okresního hejtmanství, dnes knihovna.

Biskupské náměstí�#=�����������������+�����������������=�	�(�
�$������5B���G@������������(��(��(������������H�������������
nového trasování cest.

Mapy stabilního katastru
*�(������,���+�����
��
��H#�����������$�(�44�����������
mapováním.
Mapování stabilního katastru narozdíl od vojenských mapování
��#�+������(��
����
�+�(����&=��(���������(���(�������	(���
��������������������$������$��������

-������!������#(��!���(���������������������$���!��������	����
�����($����!���(�����7����������������$������������������(�����

5��>�3I/)-J�28*�>K/L�N�3�)IO)-J�N�5PQ?:5PQ6 G��>�3I/)-J�28*�>K/L�N�O'8/<4R-�>��N�56AP:56A6 A��>�3I/)-J�28*�>K/L�N�56PQ:56P6

28*S�)<874T/L%��-8<8)<'U�N�*�>4//J�;L)8V)-J��<4)-S�N�56AA

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekƟ)

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Historický vývoj



GSEducationalVersion

4.2 Veřejná prostranství | 1:7500

LEGENDA
prstenec veřejné zeleně kolem hradeb a jeho fragmenty

plochy veřejné zeleně v historickém centru města

náměstí v historickém centru města

LEGENDA NÁMĚSTÍ

1 - Horní, 2 - Dolní, 3 - Palachovo, 4 - Blažejské,   5 - Kollárovo, 6 -
Hrdinů, 7 - Mořické, 8 - Republiky, 9 - Biskupské, 10 Václavské, 11 -
Žerotínovo

Prstenec zeleně tvořený třemi rozsáhlými parky (Smetanovy, Čechovy a
Bezručovy sady), který obklopuje původní historické jádro města, je v
současné době významně zachovaný a i v dnešní urbanistické struktuře
vnitřního města lehce čitelný. Jedná se o největší plochy zeleně v
dotyku centra města. 

V historickém jádru města se nachází několik větších i menších náměstí,
na nichž se však zeleň jako významný funkční ani kompoziční prvek již
neuplatňuje. Výjimku tvoří pouze tři menší náměstí - Kollárovo,
Palachovo a Biskupské, které mají v současné době charakter náměstí
parkového. 4.2 Veřejná prostranství | 1:7500

LEGENDA
prstenec veřejné zeleně kolem hradeb a jeho fragmenty

plochy veřejné zeleně v historickém centru města

náměstí v historickém centru města

LEGENDA NÁMĚSTÍ

1 - Horní, 2 - Dolní, 3 - Palachovo, 4 - Blažejské,   5 - Kollárovo, 6 -
Hrdinů, 7 - Mořické, 8 - Republiky, 9 - Biskupské, 10 Václavské, 11 -
Žerotínovo

Prstenec zeleně tvořený třemi rozsáhlými parky (Smetanovy, Čechovy a
Bezručovy sady), který obklopuje původní historické jádro města, je v
současné době významně zachovaný a i v dnešní urbanistické struktuře
vnitřního města lehce čitelný. Jedná se o největší plochy zeleně v
dotyku centra města. 

V historickém jádru města se nachází několik větších i menších náměstí,
na nichž se však zeleň jako významný funkční ani kompoziční prvek již
neuplatňuje. Výjimku tvoří pouze tři menší náměstí - Kollárovo,
Palachovo a Biskupské, které mají v současné době charakter náměstí
parkového.

4.2 Veřejná prostranství | 1:7500

LEGENDA
prstenec veřejné zeleně kolem hradeb a jeho fragmenty

plochy veřejné zeleně v historickém centru města

náměstí v historickém centru města

LEGENDA NÁMĚSTÍ

1 - Horní, 2 - Dolní, 3 - Palachovo, 4 - Blažejské,   5 - Kollárovo, 6 -
Hrdinů, 7 - Mořické, 8 - Republiky, 9 - Biskupské, 10 Václavské, 11 -
Žerotínovo

Prstenec zeleně tvořený třemi rozsáhlými parky (Smetanovy, Čechovy a
Bezručovy sady), který obklopuje původní historické jádro města, je v
současné době významně zachovaný a i v dnešní urbanistické struktuře
vnitřního města lehce čitelný. Jedná se o největší plochy zeleně v
dotyku centra města. 

V historickém jádru města se nachází několik větších i menších náměstí,
na nichž se však zeleň jako významný funkční ani kompoziční prvek již
neuplatňuje. Výjimku tvoří pouze tři menší náměstí - Kollárovo,
Palachovo a Biskupské, které mají v současné době charakter náměstí
parkového.

4.2 Veřejná prostranství | 1:7500

LEGENDA
prstenec veřejné zeleně kolem hradeb a jeho fragmenty

plochy veřejné zeleně v historickém centru města

náměstí v historickém centru města

LEGENDA NÁMĚSTÍ

1 - Horní, 2 - Dolní, 3 - Palachovo, 4 - Blažejské,   5 - Kollárovo, 6 -
Hrdinů, 7 - Mořické, 8 - Republiky, 9 - Biskupské, 10 Václavské, 11 -
Žerotínovo

Prstenec zeleně tvořený třemi rozsáhlými parky (Smetanovy, Čechovy a
Bezručovy sady), který obklopuje původní historické jádro města, je v
současné době významně zachovaný a i v dnešní urbanistické struktuře
vnitřního města lehce čitelný. Jedná se o největší plochy zeleně v
dotyku centra města. 

V historickém jádru města se nachází několik větších i menších náměstí,
na nichž se však zeleň jako významný funkční ani kompoziční prvek již
neuplatňuje. Výjimku tvoří pouze tři menší náměstí - Kollárovo,
Palachovo a Biskupské, které mají v současné době charakter náměstí
parkového.

4.2 Veřejná prostranství | 1:7500

LEGENDA
prstenec veřejné zeleně kolem hradeb a jeho fragmenty

plochy veřejné zeleně v historickém centru města

náměstí v historickém centru města

LEGENDA NÁMĚSTÍ

1 - Horní, 2 - Dolní, 3 - Palachovo, 4 - Blažejské,   5 - Kollárovo, 6 -
Hrdinů, 7 - Mořické, 8 - Republiky, 9 - Biskupské, 10 Václavské, 11 -
Žerotínovo

Prstenec zeleně tvořený třemi rozsáhlými parky (Smetanovy, Čechovy a
Bezručovy sady), který obklopuje původní historické jádro města, je v
současné době významně zachovaný a i v dnešní urbanistické struktuře
vnitřního města lehce čitelný. Jedná se o největší plochy zeleně v
dotyku centra města. 

V historickém jádru města se nachází několik větších i menších náměstí,
na nichž se však zeleň jako významný funkční ani kompoziční prvek již
neuplatňuje. Výjimku tvoří pouze tři menší náměstí - Kollárovo,
Palachovo a Biskupské, které mají v současné době charakter náměstí
parkového.

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Veřejná prostranství jádra města | 1:7500

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekƟ)



GSEducationalVersion

4.3 Doprava - pěší zóna| 1:7500

LEGENDA:
PĚŠÍ ZÓNA

PROSTOR ÚZEMNÍ STUDIE
Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie

Datum zpracování: 2018-09

Doprava stav – pěší zóna | 1:7500

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekƟ)



GSEducationalVersion

GALERIE ŠANTOVKA - 1000 STÁNÍ

KRYTÉ PARKOVIŠTĚ NAMIRO - 300 STÁNÍ

CENTRAL PARKING (KOŽELUŽSKÁ) - 470 STÁNÍ

PODZEMNÍ PARKOVIŠTĚ V
PŘEDNÁDRAŽNÍM PROSTORU - 340 STÁNÍ

PARKOVIŠTĚ POLIKLINIKA  - 113 STÁNÍ

PALACHOVO NÁMĚSTÍ  - 150 STÁNÍ

PARKOVIŠTĚ MLÝNSKÁ  - 42 STÁNÍ

PARKOVIŠTĚ TRŽNICE  - 60 STÁNÍ

PARKOVIŠTĚ HYNAISOVA, LEGIONÁŘSKÁ  - 168 STÁNÍ

PARKOVIŠTĚ PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA UP - 57 STÁNÍ

PARKOVIŠTĚ PRÁVNICKÁ FAKULTA UP - 56 STÁNÍ

PARKOVIŠTĚ NÁM. REPUBLIKY - 67 STÁNÍ

4.5 Doprava - kapacitní parkování v centru | 1:7500

LEGENDA:
HROMADNÉ GARÁŽE

PROSTOR ÚZEMNÍ STUDIE

POVRCHOVÁ PARKOVIŠTĚ

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Doprava stav – kapacitní parkování v centru | 1:7500

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekƟ)



GSEducationalVersion

Popis území z hlediska kvality a využitelnosti dřevin

Dřeviny v území jsou různého věkového stadia, plynulá obnova

generací dřevin však nefunguje. Mladé výsadby se v území nevyskytují.

Vzhledem k chybějící celkové koncepci území je tento fakt spíše

výhodou. Skladba dřevin je výrazně ovlivněna dobou vzniku výsadeb,

především ve velké míře použitých jehličnanů. Dle provedené

inventarizace je velká část dřevin ve špatném zdravotním stavu se

sníženou vitalitou, některé z nich jsou provozně nebezpečné a vyžadují

poměrně rychlý zásah. Keřové patro je v ulici Křížkovského udržované,

na Biskupském náměstí přestárlé a znepřehledňující celý prostor. Na

Biskupském náměstí jsou hodnotné dvě lípy srdčité (inv.č. 11,20) a také
letitý bez černý stromového habitu, na ulici Křížkovského u FF UP

borovice černá (inv.č. 2), jediný strom na náměstí Republiky je ve velmi

špatném stavu.

Součástí textové zprávy je inventarizační tabulka dřevin.

Způsob určení sadovnické hodnoty dřevin = SH  (dle Machovec, 1970)

3 - průměrné dřeviny

Dřeviny mladé, plně nerozvinuté, s perspektivou zařazení do kategorie

1 a 2. Dále dřeviny zdravé, ale již částečně poškozené, středně odlišné

od typického tvaru, mohou být relativně vysoko vyvětvené, částečně

nerovnoměrně rozvinuté, ale s předpokladem dalšího dlouhodobého

vývoje.

4 - podprůměrné dřeviny

Dřeviny živé, ale silně poškozené, málo vitální, výrazně prosychající

nebo se sníženou stabilitou, s výrazně narušeným tvarem koruny,
vysoko vyvětvený kmen bez předpokladu obnovení koruny, přestárlé,

s omezenou perspektivou - bez předpokladu dlouhodobé existence.

5 - nevyhovující dřeviny

Dřeviny odumřelé nebo odumírající, s podstatně sníženou stabilitou,

s nízkou provozní bezpečností - v havarijním stavu.

LEGENDA
SEZNAM ZKRATEK
ACE NEG Acer negundo Javor jasanolistý
ABI CON Abies concolor Jedle ojíněná
PIN NIG Pinus nigra Borovice černá
PRU LAU Prunus laurocerasus Bobkovišeň lékařská
VIB FAR Viburnum farreri Kalina vonná

řešené území

dřeviny s SH 4
dřeviny s SH 4-5

dřeviny s SH 3
keř

ULICE KŘÍŽKOVSKÉHO

NÁMĚSTÍ REPUBLIKY BISKUPSKÉ NÁMĚSTÍ

k1

dřeviny k ponechání

SAM NIG Sambucus nigra Bez černý
TIL COR Tilia cordata Lípa srdčitá
THU OCC Thuja occidentalis Zerav východní

7.1 Inventarizace zeleně| 1:500

Popis území z hlediska kvality a využitelnosti dřevin

Dřeviny v území jsou různého věkového stadia, plynulá obnova

generací dřevin však nefunguje. Mladé výsadby se v území nevyskytují.

Vzhledem k chybějící celkové koncepci území je tento fakt spíše

výhodou. Skladba dřevin je výrazně ovlivněna dobou vzniku výsadeb,

především ve velké míře použitých jehličnanů. Dle provedené

inventarizace je velká část dřevin ve špatném zdravotním stavu se

sníženou vitalitou, některé z nich jsou provozně nebezpečné a vyžadují

poměrně rychlý zásah. Keřové patro je v ulici Křížkovského udržované,

na Biskupském náměstí přestárlé a znepřehledňující celý prostor. Na

Biskupském náměstí jsou hodnotné dvě lípy srdčité (inv.č. 11,20) a také
letitý bez černý stromového habitu, na ulici Křížkovského u FF UP

borovice černá (inv.č. 2), jediný strom na náměstí Republiky je ve velmi

špatném stavu.

Součástí textové zprávy je inventarizační tabulka dřevin.

Způsob určení sadovnické hodnoty dřevin = SH  (dle Machovec, 1970)

3 - průměrné dřeviny

Dřeviny mladé, plně nerozvinuté, s perspektivou zařazení do kategorie

1 a 2. Dále dřeviny zdravé, ale již částečně poškozené, středně odlišné

od typického tvaru, mohou být relativně vysoko vyvětvené, částečně

nerovnoměrně rozvinuté, ale s předpokladem dalšího dlouhodobého

vývoje.

4 - podprůměrné dřeviny

Dřeviny živé, ale silně poškozené, málo vitální, výrazně prosychající

nebo se sníženou stabilitou, s výrazně narušeným tvarem koruny,
vysoko vyvětvený kmen bez předpokladu obnovení koruny, přestárlé,

s omezenou perspektivou - bez předpokladu dlouhodobé existence.

5 - nevyhovující dřeviny

Dřeviny odumřelé nebo odumírající, s podstatně sníženou stabilitou,

s nízkou provozní bezpečností - v havarijním stavu.

LEGENDA
SEZNAM ZKRATEK
ACE NEG Acer negundo Javor jasanolistý
ABI CON Abies concolor Jedle ojíněná
PIN NIG Pinus nigra Borovice černá
PRU LAU Prunus laurocerasus Bobkovišeň lékařská
VIB FAR Viburnum farreri Kalina vonná

řešené území

dřeviny s SH 4
dřeviny s SH 4-5

dřeviny s SH 3
keř

ULICE KŘÍŽKOVSKÉHO

NÁMĚSTÍ REPUBLIKY BISKUPSKÉ NÁMĚSTÍ

k1

dřeviny k ponechání

SAM NIG Sambucus nigra Bez černý
TIL COR Tilia cordata Lípa srdčitá
THU OCC Thuja occidentalis Zerav východní

7.1 Inventarizace zeleně| 1:500Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Inventarizace zeleně | 1:500

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekƟ)



GSEducationalVersion

Ú
SV

P 
O

lo
m

ou
c

In
ve

nt
ar

iz
ač

ní
 ta

bu
lk

a 
st

ro
m

ů

ná
ze

v
ká

ce
ni

po
zn

ám
ka

N
Á

M
ĚS

TÍ
 R

EP
U

B
LI

K
Y

1
A

ce
r n

eg
un

do
78

7
2

8
3

4-
5

3
4

x
hn

ilo
by

, m
ra

zo
vá

 p
uk

lin
a 

na
 k

m
en

i, 
vý

m
la

dk
y

K
Ř

ÍŽ
O

VN
IC

K
ÉH

O

2
P

in
us

 n
ig

ra
80

15
2

8
3

2-
3

4
3

km
en

 v
 1

m
 v

yb
oč

en
ý,

 S
V,

 k
oř

en
y 

na
 p

ov
rc

hy

3
Vi

bu
rn

um
 fa

rr
er

i-7
ks

2
tv

ar
ov

an
é 

ke
ře

4
Th

uj
a 

oc
ci

de
nt

al
is

22
+5

2
2

0
1,

5
3

1
1

3
x

dv
oj

km
en

 v
 1

,1
m

, r
os

te
 v

 b
líz

ko
st

i b
ud

ov
y

5
P

ru
nu

s 
la

ur
oc

er
as

us
 2

ks
2

re
du

ko
va

ný
 p

oč
et

 k
m

en
ů

B
IS

K
U

PS
K

É 
N

Á
M

ĚS
TÍ

6
S

am
bu

cu
s 

ni
gr

a
18

5
9

1,
5

9
4

4
4

4
ZŘ

ko
ře

ny
 n

a 
po

vr
ch

u,
 S

V,
 v

ým
la

dk
y

7
A

bi
es

 c
on

co
lo

r
11

0
14

1
6

3
3-

4
4

4
x

N
K

8
A

bi
es

 c
on

co
lo

r
91

12
2,

5
5

3
3-

4
4

4
x

pu
kl

in
y 

na
 k

m
en

i, 
je

dn
os

tra
nn

á 
ko

ru
na

 v
liv

em
 z

ás
tin

u 
líp

ou

9
Ti

lia
 c

or
da

ta
15

6
13

2,
4

8
4

4-
5

4
4-

5
x

10
Ti

lia
 c

or
da

ta
12

5+
13

3
13

0,
5

11
4

4
3-

4
4

x
dv

ou
km

en
 v

 0
,5

m
, S

V,
 v

ým
la

dk
y,

 v
 1

m
 d

vo
jk

m
en

11
Ti

lia
 c

or
da

ta
20

7
16

3
14

4
3-

4
3

3
x

ZŘ
S

V,
 d

ut
in

y,
 v

ým
la

dk
y,

 v
 1

m
 tl

ak
ov

é 
vě

tv
en

í

12
A

bi
es

 c
on

co
lo

r
73

14
2

3
3

4
4

4
x

te
rm

in
ál

 s
e 

dv
oj

í, 
du

tin
y,

 m
ra

zo
vé

 p
uk

lin
y

13
P

in
us

 n
ig

ra
90

11
2

4
3

3
3

3
s 

po
dr

os
te

m
 S

am
bu

cu
s 

ni
gr

a

14
A

bi
es

 c
on

co
lo

r
95

8
2

3
3

2-
3

2
3

15
A

bi
es

 c
on

co
lo

r
68

8
2

3
3

4
4

4
x

N
K

, j
ed

no
st

ra
nn

á 
ko

ru
na

16
A

bi
es

 c
on

co
lo

r
52

7
2

3
2

3-
4

3
4

x
us

ch
lý

 te
m

rin
ál

, j
ed

no
st

ra
nn

á 
ko

ru
na

, v
yb

oč
en

ý 
km

en
 v

 1
m

17
Ti

lia
 c

or
da

ta
15

4
11

2,
5

9
4

4
4-

5
4-

5
x

be
z 

te
rm

in
ál

u,
 d

ut
in

y

18
Ti

lia
 c

or
da

ta
14

5
12

3
12

4
4

4
4-

5
x

19
Ti

lia
 c

or
da

ta
15

4
16

2,
5

15
4

4
4

4-
5

x
S

V

20
Ti

lia
 c

or
da

ta
20

8
17

3
14

4
3

3
3

ZŘ
dv

ou
km

en
 v

 3
m

21
P

in
us

 n
ig

ra
74

11
3,

5
5

3
4

4
4

x
N

K
 v

liv
em

 b
líz

ko
st

i l
íp

y,
 je

dn
os

tra
nn

á 
ko

ru
na

22
P

in
us

 n
ig

ra
95

11
3

5
3

4
4-

5
4-

5
x

je
dn

os
tra

nn
á 

ko
ru

na
, v

 b
líz

ko
st

i l
am

py

23
P

in
us

 n
ig

ra
84

10
2,

5
4

3
4

4-
5

4-
5

x
je

dn
os

tra
nn

á 
ko

ru
na

, v
 b

líz
ko

st
i l

am
py

K
1

S
pi

re
a 

va
nh

ou
tte

i
2

1
tv

ar
ov

an
ý 

ke
ř

K
2

S
pi

re
a 

va
nh

ou
tte

i
2

1
tv

ar
ov

an
ý 

ke
ř

K
3

S
pi

re
a 

va
nh

ou
tte

i
2

1
tv

ar
ov

an
ý 

ke
ř, 

vr
ůs

ta
jíc

í S
am

bu
cu

s 
ni

gr
a

K
4

Ju
ni

pe
ru

s 
x 

m
ed

ia
3

9
3k

s

K
5

Ju
ni

pe
ru

s 
x 

m
ed

ia
3

5
1k

s

K
6

S
pi

re
a 

va
nh

ou
tte

i
2

1
tv

ar
ov

an
ý 

ke
ř

K
7

Ju
ni

pe
ru

s 
x 

m
ed

ia
2,

5
6

2k
s

K
8

Ju
ni

pe
ru

s 
x 

m
ed

ia
3

4
1k

s

K
9

S
pi

re
a 

va
nh

ou
tte

i
2

1
tv

ar
ov

an
ý 

ke
ř

K
10

S
pi

re
a 

va
nh

ou
tte

i
1,

5
1

tv
ar

ov
an

ý 
ke

ř

K
11

S
pi

re
a 

va
nh

ou
tte

i
2

1
tv

ar
ov

an
ý 

ke
ř

K
12

Ta
xu

s 
ba

cc
at

a 
´F

as
tig

ia
ta

´
3

2
tv

ar
ov

an
ý 

ke
ř, 

vr
ůs

ta
jíc

í S
am

bu
cu

s 
ni

gr
a

K
13

Ju
ni

pe
ru

s 
x 

m
ed

ia
2

4
3k

s,
 p

op
nu

tí 
ke

ře
 P

ar
th

en
oc

is
su

s 
tri

cu
sp

id
at

a

K
14

Ju
ni

pe
ru

s 
x 

m
ed

ia
2

4
3k

s

K
15

S
pi

re
a 

va
nh

ou
tte

i
1,

5
1

tv
ar

ov
an

ý 
ke

ř

K
16

S
pi

re
a 

va
nh

ou
tte

i
1,

5
1

tv
ar

ov
an

ý 
ke

ř, 
2k

s

K
17

S
pi

re
a 

va
nh

ou
tte

i
1,

5
1

tv
ar

ov
an

ý 
ke

ř, 
2k

s

K
18

S
pi

re
a 

va
nh

ou
tte

i
1,

5
1

tv
ar

ov
an

ý 
ke

ř

K
19

S
pi

re
a 

va
nh

ou
tte

i
2

1
tv

ar
ov

an
ý 

ke
ř

S
V

su
ch

é 
vě

tv
e

N
K

na
kl

on
ěn

ý 
km

en

N
áv

rh
 p

ěs
te

b.
 o

pa
tř

en
í

ZŘ
ře

z 
za

m
ěř

en
ý 

na
 d

lo
uh

od
ob

é 
za

be
zp

eč
en

í f
un

kc
e 

a 
pe

rs
pe

kt
iv

y 
st

ro
m

u,
 v

iz
 a

rb
or

is
tic

ké
 s

ta
nd

ar
dy

, ř
ez

 s
tro

m
u

in
v. č.

ob
vo

d
km

en
e

(c
m

)

vý
šk

a
(m

)
vý

šk
a

km
en

e
(m

)

pr
ům

. 
ko

ru
ny

(m
)

vě
k.

st
ád

iu
m

zd
ra v. st
av

vi
ta

lit
a

sa
d.

ho
d.

ná
vr

h 
pě

st
eb

. 
op

at
ře

n
í

pa
rc

el
a

s 
p.

č.

S
V,

 h
ou

by
 a

 h
ni

lo
by

 n
a 

km
en

i, 
du

tin
y,

 v
ým

la
dk

y,
 je

dn
os

tra
nn

á 
ko

ru
na

, š
pa

tn
ě 

pr
ov

ed
en

é 
ře

zy
 n

a 
st

ro
m

u

N
K

, k
od

om
in

an
tn

í v
ět

ve
ní

, d
vo

uk
m

en
 v

 7
m

, S
V,

 d
ut

in
y,

  
je

dn
os

tra
nn

á 
ko

ru
na

, š
pa

tn
á 

ar
ch

ite
kt

ur
a 

ko
ru

ny

7.2 Inventarizační tabulka stromů

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekƟ)

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Inventarizační tabulka stromů



GSEducationalVersion

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Komplexní analy cký výkres | 1:1000



GSEducationalVersion

Návrh



GSEducationalVersion

Celkové řešení



GSEducationalVersion

technologická
šachta kašny

pítko

zásuvka V, K, EL

podzemní kontejnery
na tříděný odpad

kašna

stávající stožár TV
- poloha upravena

hrana laviček lícuje s fasádou
bývalého kostela.

prezentace býv. kostela
Panny Marie na Předhradí

kašna Tritónů

žulová mozaika
nepravidelný spárořez

s rozšířenou spárou

kamenné
šlapáky

plocha výsadby
cibulovin

nám.Republiky

Bezručovy sady

Křížkovského

Biskupské nám.

třída 1.máje

Ak
ad

em
ick

á

Ak
ad

em
ic

ká

W
ur

m
ov

a

kostel Panny
Marie Sněžné

Mariánská

Denisova

W
ur

m
ov

a

Vlas vědné muzeum

Pošta

Zbrojnice Knihovna UP

Arcibiskupský palác

Hanácká kasárna

Muzeum
moderního umění

Rektorát UP

Městská knihovna

tř. 1.máje

Arcibiskupská konzistoř

Klášter Milosrdných
sester III. řádu
sv. Fran ška

P13

vojenský archiv
(bývalá jezuitská kolej)

zastávka tram

zastávka tram

P7

P5

P9

P6

P3

P9

P5

P4

P3

P3

řez

řez
řez

řez

2,50
0,6

3,80stávající stožár TV
- poloha upravena

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Celková situace - základní varianta: 12 stání, bez stromů| 1:1000



GSEducationalVersion

technologická
šachta kašny

pítko

zásuvka V, K, EL

podzemní kontejnery
na tříděný odpad

kašna

stávající stožár TV
- poloha upravena

hrana laviček lícuje s fasádou
bývalého kostela.

prezentace býv. kostela
Panny Marie na Předhradí

kašna Tritónů

žulová mozaika
nepravidelný spárořez

s rozšířenou spárou

kamenné
šlapáky

plocha výsadby
cibulovin

nám.Republiky

Bezručovy sady

Křížkovského

Biskupské nám.

třída 1.máje

Ak
ad

em
ick

á

Ak
ad

em
ic

ká

W
ur

m
ov

a

kostel Panny
Marie Sněžné

Mariánská

Denisova

W
ur

m
ov

a

Vlas vědné muzeum

Pošta

Zbrojnice Knihovna UP

Arcibiskupský palác

Hanácká kasárna

Muzeum
moderního umění

Rektorát UP

Městská knihovna

tř. 1.máje

Arcibiskupská konzistoř

Klášter Milosrdných
sester III. řádu
sv. Fran ška

P13

vojenský archiv
(bývalá jezuitská kolej)

zastávka tram

zastávka tram

P7

P5

P9

P6

P3

P9

P5

P4

P3

P3

řez

řez
řez

řez

2,50
0,6

3,80stávající stožár TV
- poloha upravena

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Celková situace s doporučenou variantou| 1:1000



GSEducationalVersion
2,500,6

3,80 technologická
šachta kašny

pítko

zásuvka V, K, EL

podzemní kontejnery
na tříděný odpad

kašna

stávající stožár TV
- poloha upravena

hrana laviček lícuje s fasádou
bývalého kostela.

prezentace býv. kostela
Panny Marie na Předhradí

kašna Tritónů

žulová mozaika
nepravidelný spárořez
s rozšířenou spárou

kamenné
šlapáky

plocha výsadby
cibulovin

stávající stožár TV
- poloha upravena

rušený PL PE 160
 dl. 26 m

přeložka PL PE 1
60 dl. 25 m

přeložka PL PE 2
25 dl. 18,8 m

PE 110 dl. 10,5 
m

rušený PL PE 225
 dl. 14,5 m,

ocel DN100 dl. 1
0,5 m, ocel

DN200 dl. 2,2 m

157/1

201/2

735

162

163/2

164/2165

166

167

175

202

203

204

205

144/2

176

177
178

179

180

181

182

188

189

190191

192

194/1

215

14

116/46

116/47

11
6/

48

11
6/

50

116/53

156158159
160/1

98/3

206

207

11
6/

52

168
169

170
171172

173

174/1

174/2

197

209

210

211

98/498/4

183

184

185
186

187

199

201/1

141

142

116/114
116/115

116/110

116/111

36/1

143

143 144/1

212

213

214

116/51

11
6/

11
2

11
6/

11
3

28

17
81

1089

24/4

24/5

25

26

27

28

24/2

24/3

116/45

31

32

33

34

35/2

463

200/3
200/4

597

1822/2

196/6

196/7
196/8

1822/1

116/133

nám.Republiky

Bezručovy sady

Křížkovského

Biskupské nám.

Pekární

třída 1.máje

Ak
ad

em
ick

á

Ak
ad

em
ic

ká

W
ur

m
ov

a

P.Marie Sněžná

Mariánská

W
ur

m
ov

a

M

M

M

M

K

K

K

K
K

K
K

K

K

K

M

M

S

S

S

S

S

S

S

S

MS

S

220.09

(215.44)

220.88
(216.20)

(2
17
.7
6
)

221.16

(216.56)

222.82

(218.29)

CI
f

C
Ig

C I ch 1

C I ch

C I c
h

C I i

C I i

C I j

DN600/900 B

DN500/750 B

DN600/900 B

DN500/750 B

DN
75
0/
50
0 c

ihla

DN750/500 B

DN750/500 B

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV
SV

SV SV

SV SV

SV

SV
SV

SV

SV

SV SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV SV

SV

D
N
7
5
0
/
5
0
0
 
B

D
N
7
5
0
/
5
0
0
 
B

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SVSV

SV
SV

SV

C 
I c

h

SV

SV

SV
SV

S
 D
N
4
0
0

13
0
0
/
9
0
0
 
B

DN800/1150

500/750 B

DN600/900 B

4
0
0
x4
0
0

D
N
15
0

D
N
6
0
0
/
9
0
0
B

SV

N
E
F
U
N
K
Č
N
Í

SV

SV

SV

DN 125 L

R
1
5
0
/
1
2
5

DN 300 LT

D
N
 
8
0
 
L

DN 100 L

D
N
 
5
0
0
 
O
C

D
N
 
1
2
5
 
L
T

D
N
 
1
2
5
 
L
T

D
N
 
1
2
5
 
L
T

D
N
 
1
2
5
 
L
T

D
N
 
1
"
 
P
B

DN 1" PB

DN 1" PE

DN 1" PB
DN 1" PB

DN 50-2" PE

DN 1" PB

DN 5/4" PB

DN 1" PB

DN 80 L

DN 80 L

D
N
 
5
0
-
2
"
 
L

DN 125 LT

DN 125 LT

DN 125 LT

DN 125 LT

DN
 5
0-
2"
 L

DN
 5
/4
" 
PE

DN
 8
0 
L

DN
 3
/4
" 
PB

DN
 8
0 
PE

DN
 8
0 
L

DN 80 L

ZRUŠENÁ

 PE90 3"

D
N
 
1
0
0
 
L

zr
uš
en
ý 
řa
d 
po
ne
ch
án
 v
 z
em

i

DN 63-2" PE

DN
 5
0-
2"
 L

zr
uš
en
o

D
N
 
5
0
-
2
"
 
L

D
N
 
5
0
-
2
"
 
L

D
N
 
8
0
 
L

DN 3
00 L

T

D
N
 
1
5
0
 
O
C

DN 1" PB

DN 5/4" PE

D
N
 
5
0
-
2
"
 
P
E

D
N
 
-
1
"
 
P
B

D
N
-
1
"
 
P
B

D
N
-
1
"
 
P
B

D
N
 
5
0
-
2
"
 
L

D
N
 
5
0
-
2
"
 
P
E

D
N
-
3
/
4
"
 
P
B

D
N
-
1
"
 
P
B

DN 80 L

DN 80 L

D
N
 
8
0
 
L

D
N
 
1
0
0
 
L

DN 3
00 L

T

D
N
 
1
0
0
 
L

D
N
 
1
0
0
 
L

H

DN 125 L

DN 125 L

H

H

H

H

L
T
1
5
0

D
N
-
3
/
4
"
 
P
B

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

MSO

MSO

MSO

MSO

M
SO

MSO

MSO

MSOM
SO

M
SO

MSO

MSO

MSO

M
SO

M
SO

MSO

M
SO

M
SO

M
SO

PE
/6

3

PE-O
/90

O
cel/80

Ocel/50

O
cel/100

PE
-O

/6
3

PE
-O

/6
3

PE-O
/50

O
ce

l/4
0

PE-O
/63

PE/63 O
cel/50

PE/63PE/63

PE/63

PE-O/63

O
cel/50

Ocel/32
Ocel/50

PE/63

PE-O/50

PE-O/110

Ocel/100

PE-O/90Ocel/80

Ocel/32
PE-O/40

PE-O/63
Ocel/40

PE-O/63

PE-O/90

PE-O/63

PE-O/110

O
ce

l/1
00

Ocel/100

Ocel/100

Ocel/50

PE/63
Ocel/50

PE
/5

0

PE/50

PE-O
/63

O
cel/70

O
cel/40

PE-O
/63

O
cel/40

O
cel/32

PE-O
/63

PE-O
/63

O
cel/40

O
cel/50
PE/63

O
cel/150

PE
/5

0

O
ce

l/4
0

PE
/5

0

PE
/5

0

PE
/5

0

O
ce

l/5
0

PE/90

PE/50

PE
/5

0

O
ce

l/4
0 PE

/5
0

O
ce

l/4
0

PE-O/90

PE
-O

/6
3

PE/40

PE-O/90

Oce
l/8

0

PE/50

PE/50

PE/50

PE
-O

/1
60

Ocel/50

PE/160

PE/225

O
ce

l/2
00

PE/225

PE/110

PE/160
O

cel/300

O
cel/300

PE/110

PE/160

PE/225

PE/160
PE/160

PE
/1

10

PE/225

PE/110

PE
/2

25

Ocel/300

PE/225

O
ce

l/3
00

PE/315

PE/225

O
ce

l/1
50

PE/225

PE
-L

IT
/2

25

PE
/2

25

PE/160

PE/160

PE/160

PE
-O

/1
60

PE/225

PE-O/225

PE/225

PE/315

PE
/2

25
PE

/2
25

PE/225

PE/315

PE/315

Ocel/150

PE/225

PE
/5

0

PE
-O

/9
0

PE
-O

/1
10

PE-O/225

Ocel/100

katodická ochrana plynovodů

PE
-O

/6
3

nám.Republiky

Bezručovy sady

Křížkovského

Biskupské nám.

Pekární

třída 1.máje

Ak
ad

em
ick

á

Ak
ad

em
ic

ká

W
ur

m
ov

a

kostel Panny
Marie Sněžné

Mariánská

Denisova

W
ur

m
ov

a

Vlas vědné muzeum

Pošta

Zbrojnice Knihovna UP

Arcibiskupský palác

Hanácká kasárna

Muzeum
moderního umění

Rektorát UP

Městská knihovna

tř. 1.máje

Arcibiskupská konzistoř

Klášter Milosrdných
sester III. řádu
sv. Fran ška

P13

vojenský archiv
(bývalá jezuitská kolej)

zastávka tram

zastávka tram

P7

P5

P9

P6

P3

P9

P5

P4

P3

P3

řez

řez
řez

řez

rušený PL ocel DN 300 dl. 75 m

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Koo situace (zmenšená)| 1:1000

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Koo situace (zmenšená)| 1:1000



GSEducationalVersion

náměs  Republiky













GSEducationalVersion

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Náměs  Republiky – řez| 1:100Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: „Náměstí Republiky - Křížkovského – Mariánská - Akademická - Wurmova“
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekti)
Fáze 1 - etapa 4 - čistopis územní studie ve variantách s vyhodnocením variant

Datum zpracování: 2018-01-19

řezy|1:200

1-1 Náměstí Republiky

2-2 ul. Křížkovského

ch
od

ní
k

3,
3 

m

ch
od

ní
k

7,
3 

m

ch
od

ní
k

6,
9 

m

ná
m

ěs
tí

30
 m

tr
am

va
jo

vý
 p

ás
6,

9 
m

ch
od

ní
k

3,
8 

m

ch
od

ní
k

2,
3 

m

ch
od

ní
k

2,
1 

m

ch
od

ní
k

1,
8 

m

po
dé

ln
é 

st
án

í
1,

8 
m

po
dé

ln
é 

st
án

í
1,

8 
m

po
dé

ln
é 

st
án

í
1,

8 
m

vo
zo

vk
a

3,
3 

m

vo
zo

vk
a

4,
3 

m

vo
zo

vk
a

7,
8 

m

ch
od

ní
k

1,
7 

m

3-3 ul. Mariánská 4-4 ul. Wurmova

nám.Republiky

Bezručovy sady

Křížkovského

Pekární

třída 1.máje

Ak
ad

em
ick

á

Ak
ad

em
ic

ká

W
ur

m
ov

a

P.Marie Sněžná

Mariánská

Denisova

W
ur

m
ov

a

Vlastivědné
muzeum

Pošta

Zbrojnice
Knihovna UP

Arcibiskupský
palác

Hanácká
kasárna

kontejnery
na odpad

Muzeum
moderního

umění

Rektorát UP

Městská
knihovna

Biskupské nám.

1 
       1

2        2
3     3

4    4

Rektorát UP

P5

P4

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: „Náměstí Republiky - Křížkovského – Mariánská - Akademická - Wurmova“
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekti)
Fáze 1 - etapa 4 - čistopis územní studie ve variantách s vyhodnocením variant

Datum zpracování: 2018-01-19

řezy|1:200

1-1 Náměstí Republiky

2-2 ul. Křížkovského

ch
od

ní
k

3,
3 

m

ch
od

ní
k

7,
3 

m

ch
od

ní
k

6,
9 

m

ná
m

ěs
tí

30
 m

tr
am

va
jo

vý
 p

ás
6,

9 
m

ch
od

ní
k

3,
8 

m

ch
od

ní
k

2,
3 

m

ch
od

ní
k

2,
1 

m

ch
od

ní
k

1,
8 

m

po
dé

ln
é 

st
án

í
1,

8 
m

po
dé

ln
é 

st
án

í
1,

8 
m

po
dé

ln
é 

st
án

í
1,

8 
m

vo
zo

vk
a

3,
3 

m

vo
zo

vk
a

4,
3 

m

vo
zo

vk
a

7,
8 

m

ch
od

ní
k

1,
7 

m

3-3 ul. Mariánská 4-4 ul. Wurmova

nám.Republiky

Bezručovy sady

Křížkovského

Pekární

třída 1.máje

Ak
ad

em
ick

á

Ak
ad

em
ic

ká

W
ur

m
ov

a

P.Marie Sněžná

Mariánská

Denisova

W
ur

m
ov

a

Vlastivědné
muzeum

Pošta

Zbrojnice
Knihovna UP

Arcibiskupský
palác

Hanácká
kasárna

kontejnery
na odpad

Muzeum
moderního

umění

Rektorát UP

Městská
knihovna

Biskupské nám.

1 
       1

2        2
3     3

4    4

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: „Náměstí Republiky - Křížkovského – Mariánská - Akademická - Wurmova“
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekti)
Fáze 1 - etapa 4 - čistopis územní studie ve variantách s vyhodnocením variant

Datum zpracování: 2018-01-19

řezy|1:200

1-1 Náměstí Republiky

2-2 ul. Křížkovského

ch
od

ní
k

3,
3 

m

ch
od

ní
k

7,
3 

m

ch
od

ní
k

6,
9 

m

ná
m

ěs
tí

30
 m

tr
am

va
jo

vý
 p

ás
6,

9 
m

ch
od

ní
k

3,
8 

m

ch
od

ní
k

2,
3 

m

ch
od

ní
k

2,
1 

m

ch
od

ní
k

1,
8 

m

po
dé

ln
é 

st
án

í
1,

8 
m

po
dé

ln
é 

st
án

í
1,

8 
m

po
dé

ln
é 

st
án

í
1,

8 
m

vo
zo

vk
a

3,
3 

m

vo
zo

vk
a

4,
3 

m

vo
zo

vk
a

7,
8 

m

ch
od

ní
k

1,
7 

m

3-3 ul. Mariánská 4-4 ul. Wurmova

nám.Republiky

Bezručovy sady

Křížkovského

Pekární

třída 1.máje

Ak
ad

em
ick

á

Ak
ad

em
ic

ká

W
ur

m
ov

a

P.Marie Sněžná

Mariánská

Denisova

W
ur

m
ov

a

Vlastivědné
muzeum

Pošta

Zbrojnice
Knihovna UP

Arcibiskupský
palác

Hanácká
kasárna

kontejnery
na odpad

Muzeum
moderního

umění

Rektorát UP

Městská
knihovna

Biskupské nám.

1 
       1

2        2
3     3

4    4

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: „Náměstí Republiky - Křížkovského – Mariánská - Akademická - Wurmova“
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekti)
Fáze 1 - etapa 4 - čistopis územní studie ve variantách s vyhodnocením variant

Datum zpracování: 2018-01-19

řezy|1:200

1-1 Náměstí Republiky

2-2 ul. Křížkovského

ch
od

ní
k

3,
3 

m

ch
od

ní
k

7,
3 

m

ch
od

ní
k

6,
9 

m

ná
m

ěs
tí

30
 m

tr
am

va
jo

vý
 p

ás
6,

9 
m

ch
od

ní
k

3,
8 

m

ch
od

ní
k

2,
3 

m

ch
od

ní
k

2,
1 

m

ch
od

ní
k

1,
8 

m

po
dé

ln
é 

st
án

í
1,

8 
m

po
dé

ln
é 

st
án

í
1,

8 
m

po
dé

ln
é 

st
án

í
1,

8 
m

vo
zo

vk
a

3,
3 

m

vo
zo

vk
a

4,
3 

m

vo
zo

vk
a

7,
8 

m

ch
od

ní
k

1,
7 

m

3-3 ul. Mariánská 4-4 ul. Wurmova

nám.Republiky

Bezručovy sady

Křížkovského

Pekární

třída 1.máje

Ak
ad

em
ick

á

Ak
ad

em
ic

ká

W
ur

m
ov

a

P.Marie Sněžná

Mariánská

Denisova

W
ur

m
ov

a

Vlastivědné
muzeum

Pošta

Zbrojnice
Knihovna UP

Arcibiskupský
palác

Hanácká
kasárna

kontejnery
na odpad

Muzeum
moderního

umění

Rektorát UP

Městská
knihovna

Biskupské nám.

1 
       1

2        2
3     3

4    4

ch
od

ní
k

cc
a 

6,
9 

m

tr
am

va
jo

vý
pá

s
cc

a 
6,

9 
m

ná
m

ěs
cc

a 
30

 m

ch
od

ní
k

cc
a 

7,
3 

m



GSEducationalVersion

Bpv 223.385

Bpv 223.919

Bpv 224.322

2 %

ch
od

ní
k

5,
5 

m

zá
liv

 s 
ka

šn
ou

10
,8

 m

po
by

to
vý

 p
ro

st
or

ná
m

ěs
ơ

vo
zo

vk
a

3,8 %

5 %

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekƟ)

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Řez v místě kašny Tritónů | 1:50, 1:1000



GSEducationalVersion

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: „Náměstí Republiky - Křížkovského – Mariánská - Akademická - Wurmova“
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekti)
Fáze 1 - etapa 4 - čistopis územní studie ve variantách s vyhodnocením variant

Datum zpracování: 2018-01-19

Náměstí republiky - stav|nadhled

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Náměs  republiky – nadhled - stav



GSEducationalVersion

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Náměs  republiky – nadhled – var. 12 stání, bez stromů v ploše



GSEducationalVersion

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Náměs  republiky – nadhled – var. 21 stání, bez stromů v ploše



GSEducationalVersion

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Náměs  republiky – nadhled – var. 21 stání, se stromy v ploše



GSEducationalVersion

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: „Náměstí Republiky - Křížkovského – Mariánská - Akademická - Wurmova“
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekti)
Fáze 1  - etapa 4 - čistopis územní studie ve variantách s vyhodnocením variant

Datum zpracování: 2018-01-02

Náměstí Republiky  - stav

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Náměs  republiky - foto stav



GSEducationalVersion

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Náměs  republiky - zákres do foto - var. 21 stání, bez stromů



GSEducationalVersion

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Náměs  republiky - zákres do foto - var. 21 stání, se stromy



GSEducationalVersion

Náměs  Republiky je navrženo jako otevřený prostor, který je příležitos , aby se krea vita a kultura potkala s každodenním životem. Přítomnost
významných ins tucí, které se v tomto prostoru nacházejí, koncepci náměs  jako otevřené pla ormy posiluje. Spolu s lidmi a skupinami z tvůrčích
oborů, kteří nejsou součás  ins tucí, zde může Univerzita Palackého, Městská knihovna, Muzeum umění nebo Vlas vědné muzeum pořádat výstavy,
workshopy, venkovní čítárnu a mnoho jiných akcí.

Náměs  Republiky je pro akce ve veřejném prostoru vhodné, protože se zde nebydlí. Není tedy riziko, že ak vitami budou rušeni místní obyvatelé.

Zde jsou zobrazena základní prostorová schemata využi  náměs  Republiky.

PAVILON

Vhodná poloha pro pavilon je v prostoru nad kašnou Tritónů. Trojúhelník pavilon – kašna – skupina stromů vytvoří pobytové ohnisko náměs . Pavilon
přirozeně rozčlení náměs  na pobytový prostor a prostor pro průjezd a parkování aut, přičemž by jeho poloha měla být taková, aby i za ním bylo
dostatek prostoru pro pěší. Průhled na kašnu z Denisovy ulice zůstane zachován stejně jako průhled Mariánskou ulicí na Arcibiskupství.
Tato varianta organizace prostoru umožňuje, aby bylo v provozu 12 parkovacích stání (před budovou pošty a knihovny).

VÝSTAVA

Prostor náměs  umožňuje volné rozmístění výtvarných objektů či výstavních panelů. Fasády okolních budov díky své výšce definují prostor natolik jasně,
že lze s nadsázkou o náměs  uvažovat jako o rozlehlém výstavním sále. Při návrhu výstavy je nutné dbát na zachování důležitých průhledů (nebo je
případně vědomě zablokovat, pokud by to bylo součás  umělecké koncepce) a vztah ke kašně Tritónů.
Tato varianta organizace prostoru umožňuje, aby bylo v provozu 21 parkovacích stání (oboustranně podél komunikace před budovou pošty a knihovny).

KONCERT

Vhodná poloha pro podium je na okraji pobytové plochy náměs  v ose budovy pošty. Podobně jako v případě varianty Pavilon vznikne mezi pódiem a
kašnou Tritónů pobytové ohnisko prostoru. Průhled na kašnu z Denisovy ulice zůstane zachován stejně jako průhled Mariánskou ulicí na Arcibiskupství.
Tato varianta organizace prostoru umožňuje, aby bylo v provozu 12 parkovacích stání (před budovou pošty a knihovny).

Pavilon Výstava

Koncert

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Schémata využi  náměs  Republiky



GSEducationalVersion

Ulice





GSEducationalVersion

Ú
ze

m
ní

 st
ud

ie
 v

eř
ej

né
ho

 p
ro

st
ra

ns
tv

í v
 M

PR
 O

lo
m

ou
c:

 „
N

ám
ěs

tí 
Re

pu
bl

ik
y -

 K
říž

ko
vs

ké
ho

 –
 M

ar
iá

ns
ká

 - A
ka

de
m

ic
ká

 - W
ur

m
ov

a“
O

bj
ed

na
te

l: 
St

at
ut

ár
ní

 m
ěs

to
 O

lo
m

ou
c

Zh
ot

ov
ite

l: 
In

g.
 a

rc
h.

 D
av

id
 M

ar
eš

 (t
řia

rc
hi

te
kti

)
Fá

ze
 1

 - e
ta

pa
 4

 - č
ist

op
is 

úz
em

ní
 st

ud
ie

 v
e 

va
ria

nt
ác

h 
s 

vy
ho

dn
oc

en
ím

 v
ar

ia
nt

Da
tu

m
 z

pr
ac

ov
án

í: 
20

18
-0

1-
19

ře
zy

|1
:2

00

1-
1 

N
ám

ěs
tí 

Re
pu

bl
ik

y

2-
2 

ul
. K

říž
ko

vs
ké

ho

chodník
3,3 m

chodník
7,3 m

chodník
6,9 m

náměstí
30 m

tramvajový pás
6,9 m

chodník
3,8 m

chodník
2,3 m

chodník
2,1 m

chodník
1,8 m

podélné stání
1,8 m

podélné stání
1,8 m

podélné stání
1,8 m

vozovka
3,3 m

vozovka
4,3 m

vozovka
7,8 m

chodník
1,7 m

3-
3 

ul
. M

ar
iá

ns
ká

4-
4 

ul
. W

ur
m

ov
a

ná
m

.R
ep

ub
lik

y

Be
zr

uč
ov

y 
sa

dy

Kř
ížk

ov
ské

ho

Pekární

tř
íd

a 
1.

m
áj

e

Akademická

Akademická

Wurmova

P.
M

ar
ie

 S
ně

žn
á

M
ar

iá
ns

ká

De
ni

so
va

Wurmova

Vl
as

tiv
ěd

né
m

uz
eu

m

Po
št

a

Zb
ro

jn
ic

e
Kn

ih
ov

na
 U

P

Ar
ci

bi
sk

up
sk

ý
pa

lá
c

Ha
ná

ck
á

ka
sá

rn
a

ko
nt

ej
ne

ry
na

 o
dp

ad

M
uz

eu
m

m
od

er
ní

ho
um

ěn
í

Re
kt

or
át

 U
P

M
ěs

ts
ká

kn
ih

ov
na

Bi
sk

up
sk

é 
ná

m
.

1 
       1

2        23     3

4 
   4

Ú
ze

m
ní

 st
ud

ie
 v

eř
ej

né
ho

 p
ro

st
ra

ns
tv

í v
 M

PR
 O

lo
m

ou
c:

 „
N

ám
ěs

tí 
Re

pu
bl

ik
y -

 K
říž

ko
vs

ké
ho

 –
 M

ar
iá

ns
ká

 - A
ka

de
m

ic
ká

 - W
ur

m
ov

a“
O

bj
ed

na
te

l: 
St

at
ut

ár
ní

 m
ěs

to
 O

lo
m

ou
c

Zh
ot

ov
ite

l: 
In

g.
 a

rc
h.

 D
av

id
 M

ar
eš

 (t
řia

rc
hi

te
kti

)
Fá

ze
 1

 - e
ta

pa
 4

 - č
ist

op
is 

úz
em

ní
 st

ud
ie

 v
e 

va
ria

nt
ác

h 
s 

vy
ho

dn
oc

en
ím

 v
ar

ia
nt

Da
tu

m
 z

pr
ac

ov
án

í: 
20

18
-0

1-
19

ře
zy

|1
:2

00

1-
1 

N
ám

ěs
tí 

Re
pu

bl
ik

y

2-
2 

ul
. K

říž
ko

vs
ké

ho

chodník
3,3 m

chodník
7,3 m

chodník
6,9 m

náměstí
30 m

tramvajový pás
6,9 m

chodník
3,8 m

chodník
2,3 m

chodník
2,1 m

chodník
1,8 m

podélné stání
1,8 m

podélné stání
1,8 m

podélné stání
1,8 m

vozovka
3,3 m

vozovka
4,3 m

vozovka
7,8 m

chodník
1,7 m

3-
3 

ul
. M

ar
iá

ns
ká

4-
4 

ul
. W

ur
m

ov
a

ná
m

.R
ep

ub
lik

y

Be
zr

uč
ov

y 
sa

dy

Kř
ížk

ov
ské

ho

Pekární

tř
íd

a 
1.

m
áj

e

Akademická

Akademická

Wurmova

P.
M

ar
ie

 S
ně

žn
á

M
ar

iá
ns

ká

De
ni

so
va

Wurmova

Vl
as

tiv
ěd

né
m

uz
eu

m

Po
št

a

Zb
ro

jn
ic

e
Kn

ih
ov

na
 U

P

Ar
ci

bi
sk

up
sk

ý
pa

lá
c

Ha
ná

ck
á

ka
sá

rn
a

ko
nt

ej
ne

ry
na

 o
dp

ad

M
uz

eu
m

m
od

er
ní

ho
um

ěn
í

Re
kt

or
át

 U
P

M
ěs

ts
ká

kn
ih

ov
na

Bi
sk

up
sk

é 
ná

m
.

1 
       1

2        23     3

4 
   4

GSEduca onalVersion

A B

C
D

E

F

Část zakázky: Fáze 2 – etapa 5 - Čistopis územní studie
Datum: 2018-06

Zpracoval: Lucie Bílá, David Mareš

  Řez B | 1:100

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: ulic Sokolská - Zámečnická v k.ú. Olomouc - město
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Rektorát UP

P5

P4

chodník
cca 2,6 m

podélná stání
cca 1,8 m

vozovka
cca 6,1 m

chodník
cca 3,2 m

Z dopravního hlediska je prostor navržen jako pěší zóna. Pro zachování památkové hodnoty uličního
profilu je však zachováno výškové oddělení "vozovky" a "chodníku" obrubou výšky 3 - 4 cm. Šířky
"vozovky" a "chodníku" jsou v proměnlivé.

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

ul. Křížkovského – řez | 1:100

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )



GSEducationalVersion

Ú
ze

m
ní

 st
ud

ie
 v

eř
ej

né
ho

 p
ro

st
ra

ns
tv

í v
 M

PR
 O

lo
m

ou
c:

 „
N

ám
ěs

tí 
Re

pu
bl

ik
y -

 K
říž

ko
vs

ké
ho

 –
 M

ar
iá

ns
ká

 - A
ka

de
m

ic
ká

 - W
ur

m
ov

a“
O

bj
ed

na
te

l: 
St

at
ut

ár
ní

 m
ěs

to
 O

lo
m

ou
c

Zh
ot

ov
ite

l: 
In

g.
 a

rc
h.

 D
av

id
 M

ar
eš

 (t
řia

rc
hi

te
kti

)
Fá

ze
 1

 - e
ta

pa
 4

 - č
ist

op
is 

úz
em

ní
 st

ud
ie

 v
e 

va
ria

nt
ác

h 
s 

vy
ho

dn
oc

en
ím

 v
ar

ia
nt

Da
tu

m
 z

pr
ac

ov
án

í: 
20

18
-0

1-
19

ře
zy

|1
:2

00

1-
1 

N
ám

ěs
tí 

Re
pu

bl
ik

y

2-
2 

ul
. K

říž
ko

vs
ké

ho

chodník
3,3 m

chodník
7,3 m

chodník
6,9 m

náměstí
30 m

tramvajový pás
6,9 m

chodník
3,8 m

chodník
2,3 m

chodník
2,1 m

chodník
1,8 m

podélné stání
1,8 m

podélné stání
1,8 m

podélné stání
1,8 m

vozovka
3,3 m

vozovka
4,3 m

vozovka
7,8 m

chodník
1,7 m

3-
3 

ul
. M

ar
iá

ns
ká

4-
4 

ul
. W

ur
m

ov
a

ná
m

.R
ep

ub
lik

y

Be
zr

uč
ov

y 
sa

dy

Kř
ížk

ov
ské

ho

Pekární

tř
íd

a 
1.

m
áj

e

Akademická

Akademická

Wurmova

P.
M

ar
ie

 S
ně

žn
á

M
ar

iá
ns

ká

De
ni

so
va

Wurmova

Vl
as

tiv
ěd

né
m

uz
eu

m

Po
št

a

Zb
ro

jn
ic

e
Kn

ih
ov

na
 U

P

Ar
ci

bi
sk

up
sk

ý
pa

lá
c

Ha
ná

ck
á

ka
sá

rn
a

ko
nt

ej
ne

ry
na

 o
dp

ad

M
uz

eu
m

m
od

er
ní

ho
um

ěn
í

Re
kt

or
át

 U
P

M
ěs

ts
ká

kn
ih

ov
na

Bi
sk

up
sk

é 
ná

m
.

1 
       1

2        23     3

4 
   4

GSEduca onalVersion

A B

C
D

E

F

Část zakázky: Fáze 2 – etapa 5 - Čistopis územní studie
Datum: 2018-06

Zpracoval: Lucie Bílá, David Mareš

  Řez B | 1:100

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: ulic Sokolská - Zámečnická v k.ú. Olomouc - město
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Rektorát UP

P5

P4

chodník
cca 3,8 m

podélná stání
cca 1,8 m

vozovka
cca 3,3 m

podélná stání
cca 1,8 m

chodník
cca 2,3 m

Z dopravního hlediska je prostor navržen jako pěší zóna. Pro zachování památkové hodnoty uličního
profilu je však zachováno výškové oddělení "vozovky" a "chodníku" obrubou výšky 3 - 4 cm. Šířky
"vozovky" a "chodníku" jsou v proměnlivé.

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

ul. Mariánská – řez | 1:100

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )



GSEducationalVersion

Ú
ze

m
ní

 st
ud

ie
 v

eř
ej

né
ho

 p
ro

st
ra

ns
tv

í v
 M

PR
 O

lo
m

ou
c:

 „
N

ám
ěs

tí 
Re

pu
bl

ik
y -

 K
říž

ko
vs

ké
ho

 –
 M

ar
iá

ns
ká

 - A
ka

de
m

ic
ká

 - W
ur

m
ov

a“
O

bj
ed

na
te

l: 
St

at
ut

ár
ní

 m
ěs

to
 O

lo
m

ou
c

Zh
ot

ov
ite

l: 
In

g.
 a

rc
h.

 D
av

id
 M

ar
eš

 (t
řia

rc
hi

te
kti

)
Fá

ze
 1

 - e
ta

pa
 4

 - č
ist

op
is 

úz
em

ní
 st

ud
ie

 v
e 

va
ria

nt
ác

h 
s 

vy
ho

dn
oc

en
ím

 v
ar

ia
nt

Da
tu

m
 z

pr
ac

ov
án

í: 
20

18
-0

1-
19

ře
zy

|1
:2

00

1-
1 

N
ám

ěs
tí 

Re
pu

bl
ik

y

2-
2 

ul
. K

říž
ko

vs
ké

ho

chodník
3,3 m

chodník
7,3 m

chodník
6,9 m

náměstí
30 m

tramvajový pás
6,9 m

chodník
3,8 m

chodník
2,3 m

chodník
2,1 m

chodník
1,8 m

podélné stání
1,8 m

podélné stání
1,8 m

podélné stání
1,8 m

vozovka
3,3 m

vozovka
4,3 m

vozovka
7,8 m

chodník
1,7 m

3-
3 

ul
. M

ar
iá

ns
ká

4-
4 

ul
. W

ur
m

ov
a

ná
m

.R
ep

ub
lik

y

Be
zr

uč
ov

y 
sa

dy

Kř
ížk

ov
ské

ho

Pekární

tř
íd

a 
1.

m
áj

e

Akademická

Akademická

Wurmova

P.
M

ar
ie

 S
ně

žn
á

M
ar

iá
ns

ká

De
ni

so
va

Wurmova

Vl
as

tiv
ěd

né
m

uz
eu

m

Po
št

a

Zb
ro

jn
ic

e
Kn

ih
ov

na
 U

P

Ar
ci

bi
sk

up
sk

ý
pa

lá
c

Ha
ná

ck
á

ka
sá

rn
a

ko
nt

ej
ne

ry
na

 o
dp

ad

M
uz

eu
m

m
od

er
ní

ho
um

ěn
í

Re
kt

or
át

 U
P

M
ěs

ts
ká

kn
ih

ov
na

Bi
sk

up
sk

é 
ná

m
.

1 
       1

2        23     3

4 
   4

GSEduca onalVersion

A B

C
D

E

F

Část zakázky: Fáze 2 – etapa 5 - Čistopis územní studie
Datum: 2018-06

Zpracoval: Lucie Bílá, David Mareš

  Řez B | 1:100

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: ulic Sokolská - Zámečnická v k.ú. Olomouc - město
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Rektorát UP

P5

P4

chodník
cca 1,7 m

vozovka
cca 4,3 m

chodník
cca 1,8 m

Z dopravního hlediska je prostor navržen jako pěší zóna. Pro zachování památkové hodnoty uličního
profilu je však zachováno výškové oddělení "vozovky" a "chodníku" obrubou výšky 3 - 4 cm. Šířky
"vozovky" a "chodníku" jsou v proměnlivé.

Fáze 2, etapa 6: Prac. kompletní vyhotovení ÚS návrhu vybrané var. k připomínkám objednatele a konzultacím
Datum zpracování: 2018-07

ul. Wurmova – řez | 1:100

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )



GSEducationalVersion

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: „Náměstí Republiky - Křížkovského – Mariánská - Akademická - Wurmova“
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekti)
Fáze 1 - etapa 4 - čistopis územní studie ve variantách s vyhodnocením variant

Datum zpracování: 2018-01-19

Křížkovského  - stav

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekƟ)

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

ul. Křížkovského – foto stav



GSEducationalVersion

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekƟ)

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

ul. Křížkovského – zákres do foto



GSEducationalVersion

Biskupské náměsơ



GSEducationalVersion

podzemní kontejnery
na tříděný odpad

kašna

žulová mozaika
nepravidelný spárořez

s rozšířenou spárou

kamenné
šlapáky

plocha výsadby
cibulovin

Biskupské nám.

Ak
ad

em
ic

ká

W
ur

m
ov

a

Zbrojnice Knihovna UP

Arcibiskupský palác

Arcibiskupská konzistoř

Klášter Milosrdných
sester III. řádu
sv. Fran ška

P13

P9

lavička

stojany na kola

odpadkový koš

stožár VO

stávající strom

navrhovaný strom

LEGENDA

drobná kostka 10/10

žulové desky

mozaika

stromové mříže

hranice řešeného území

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Biskupské náměs | 1:250



GSEducationalVersion

podzemní kontejnery
na tříděný odpad

kašna

žulová mozaika
nepravidelný spárořez

s rozšířenou spárou

kamenné
šlapáky

plocha výsadby
cibulovin

Biskupské nám.

Ak
ad

em
ic

ká

W
ur

m
ov

a

st. 188
Univerzita Palackého v Olomouci

116/110
Statutární město Olomouc

116/52
Statutární město Olomouc

st. 203
Arcibiskupství olomoucké

116/111
Arcibiskupství olomoucké

116/48
Statutární město Olomouc

st. 186

st. 187
Arcibiskupství olomoucké

Zbrojnice Knihovna UP

Arcibiskupský palác

Arcibiskupská konzistoř

Klášter Milosrdných
sester III. řádu
sv. Fran ška

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Biskupské náměs  - majetkoprávní vztahy| 1:250



GSEducationalVersion

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: „Náměstí Republiky - Křížkovského – Mariánská - Akademická - Wurmova“
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekti)
Fáze 1 - etapa 4 - čistopis územní studie ve variantách s vyhodnocením variant

Datum zpracování: 2018-01-19

Biskupské náměstí  - stav|nadhled

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Biskupské náměs  – nadhled - stav



GSEducationalVersion

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Biskupské náměs  – nadhled – návrh



GSEducationalVersion

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: „Náměstí Republiky - Křížkovského – Mariánská - Akademická - Wurmova“
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekti)
Fáze 1 - etapa 4 - čistopis územní studie ve variantách s vyhodnocením variant

Datum zpracování: 2018-01-19

Biskupské náměstí  - stav

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Biskupské náměs  – foto stav



GSEducationalVersion

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Biskupské náměs  – zákres do foto



GSEducationalVersion

mobiliář a reference



GSEducationalVersion

ODPADKOVÉ KOŠE MMCITÉ - NANUK

Tento typ odpadkového koše je užívaný v MPR Olomouc.

zdroj: h ps://www.mmcite.com/vyrobky#!odpadkove-kose/nanuk

ODPADKOVÉ KOŠE MMCITÉ - CRYSTAL

V případě, že bude možné zajis t odvoz tříděného odpadu z odpadkových košů, doporučujeme použít typ
koše MM Cité - Crystal, který třídění umožňuje a má jednodušší a tedy vhodnější design.
V obou případech povrch: matný, ods n antracit.

zdroj: h ps://www.mmcite.com/us/products#!li er-bins/crystal

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Návrh odpadkového koše



GSEducationalVersion

STOJANY NA KOLA OLOMOUC - typové stojany

LAVIČKA MMCITÉ - lavičky navržená pro Dolní náměs  v Olomouci

Ergonomicky je lavička řešena tak, aby skýtala pohodlné sezení i při osazení na vrstevnici šikmé plochy. Délka
sedáku je 1600 mm a umožňuje pohodlné sezení 2 osob.

Provedení
Nosná konstrukce lavičekje z oselového plnostěnu 40/20. Nohy ve spoji sedáku a opěráku spojeny (svařenec
dvou profilů na 80/20. Jednotlivé čás  - bočnicejsou vzájemně propojeny trnoží profilu 40/20. Svařená
ocelová konstrukce bude povrchově žárově zinkovaná a opatřená metalickým nástřikem dle vzorníku NCS.

Sedák a opěrák budou provedeny z dřevěných akátových lamel 40/40 přikotvených k ocelové konstrukci
nerezovými vruty.Povrchová úprava olejem.

zdroj: mmcite.com

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Návrh cyklostojanu a lavičky



GSEducationalVersion

SVÍTIDLO SITECO - STREETLIGHT 11 MINI LED

Pro montáž na stěnu nebo na boční vstup. Asymetrické široké rozložení s přídavným světelným prvkem pro
zadní trasy (ST1.2P1.0)
LED s třízónovými fazetovými reflektormi, pro rovnoměrné asymetrické rozložení světla (ST1.2P1.0); s
plochým, tvarovaným krytem mikroprocesorově řízená ovládací elektronika LED; podle verze s odlišnou
kontrolní funkcí pro řízení a monitorování osvětlení.

zdroj: h ps://www.siteco.com/en/int_en/products/outdoor-luminaires-
            catalogue/chapter/1550/category/13236/family/16143/variant/16149.html

SVÍTIDLO SITECO - STREETLIGHT 11 MIDI LED

Sví dlo stožáru pro montáž na stěnu nebo postranní montáž. LED s třízónovými fazetovanými reflektory, pro
rovnoměrné asymetrické rozložení světla (ST1.2a); s plochým, tvarovaným krytem mikroprocesorově řízená
ovládací elektronika LED; podle verze s odlišnou kontrolní funkcí pro řízení a monitorování osvětlení
pouzdro a stožárová vývodka hliníkového výlisk

zdroj: h ps://www.siteco.com/en/int_en/products/outdoor-luminaires-
           catalogue/chapter/1550/category/13236/family/16250/variant/16254.html

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Návrh sví del



GSEducationalVersion

PÍTKO SANTACOLE - Atlán da

An korozní li nový monolit malovaný černě.
Li nová uzlovaná mřížka, černě lakovaná, je podepřena na žárově pozinkovaném ocelovém rámu.
Jednopalcový mosazný výtok.
Volitelný ven l pro  zamrznu .

Fontána je zapuštěna 10 cm do země pomocí čtyř vlnitých prutů. Zahrnuje regulátor tlaku a regulace průtoku
časovače pro op malizaci a šetření vody. Mřížka spočívá na kovovém rámu, který je vyrovnán půdou.
zdroj: h p://www.santacole.com/en/catalogo/fuentes/atlan da

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Návrh pítka



GSEducationalVersion

VOLNĚ STOJÍCÍ MOBILÁŘ

VYZNAČENÍ PARKOVACÍCH STÁNÍ
V DLAŽBĚ

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitekƟ)

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Reference



GSEducationalVersion

situace - skládané výkresy 1:500



GSEducationalVersion

LEGENDA
KABEL - FORCOM NET

PLYNOVOD STL, NTL

KABEL - TELEFÓNICA O2

KABEL - VUSS

KABEL VO - PODZEMNÍ

STÁVAJÍCÍ KANALIZACE

STÁVAJÍCÍ VODOVOD

METROPOLITNÍ SÍŤ - OPTICKÝ KABEL

KABEL SME NN 0,4kV - PODZEMNÍ

KABEL SME VN 22kV - PODZEMNÍ

SÍTĚ - RUŠENÉ

SÍTĚ NOVÉ

pozn.: Přesné umístění stromů a s m související případné přeložky sí  budou řešeny při dopracování studie.

2,500,6
3,80 technologická

šachta kašny

pítko

zásuvka V, K, EL

podzemní kontejnery
na tříděný odpad

kašna

stávající stožár TV
- poloha upravena

hrana laviček lícuje s fasádou
bývalého kostela.

prezentace býv. kostela
Panny Marie na Předhradí

kašna Tritónů

žulová mozaika
nepravidelný spárořez
s rozšířenou spárou

kamenné
šlapáky

plocha výsadby
cibulovin

stávající stožár TV
- poloha upravena

rušený PL PE 160
 dl. 26 m

přeložka PL PE 1
60 dl. 25 m

přeložka PL PE 2
25 dl. 18,8 m

PE 110 dl. 10,5 
m

rušený PL PE 225
 dl. 14,5 m,

ocel DN100 dl. 1
0,5 m, ocel

DN200 dl. 2,2 m

157/1

201/2

735

162

163/2

164/2165

166

167

175

202

203

204

205

144/2

176

177
178

179

180

181

182

188

189

190191

192

194/1

215

14

116/46

116/47

11
6/

48

11
6/

50

116/53

156158159
160/1

98/3

206

207

11
6/

52

168
169

170
171172

173

174/1

174/2

197

209

210

211

98/498/4

183

184

185
186

187

199

201/1

141

142

116/114
116/115

116/110

116/111

36/1

143

143 144/1

212

213

214

116/51

11
6/

11
2

11
6/

11
3

28

17
81

1089

24/4

24/5

25

26

27

24/2

24/3

116/45

31

32

33

34

35/2

463

200/3
200/4

597

1822/2

196/6

196/7
196/8

1822/1

116/133

nám.Republiky

Bezručovy sady

Křížkovského

Biskupské nám.

Pekární

třída 1.máje

Ak
ad

em
ick

á

Ak
ad

em
ic

ká

W
ur

m
ov

a

P.Marie Sněžná

Mariánská

W
ur

m
ov

a

M

M

M

M

K

K

K

K
K

K
K

K

K

K

M

M

S

S

S

S

S

S

S

S

MS

S

220.09

(215.44)

220.88
(216.20)

(2
17
.7
6
)

221.16

(216.56)

222.82

(218.29)

CI
f

C
Ig

C I ch 1

C I ch

C I c
h

C I i

C I i

C I j

DN600/900 B

DN500/750 B

DN600/900 B

DN500/750 B

DN
75
0/
50
0 c

ihla

DN750/500 B

DN750/500 B

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV
SV

SV SV

SV SV

SV

SV
SV

SV

SV

SV SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV SV

SV

D
N
7
5
0
/
5
0
0
 
B

D
N
7
5
0
/
5
0
0
 
B

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SV

SVSV

SV
SV

SV

C 
I c

h

SV

SV

SV
SV

S
 D
N
4
0
0

13
0
0
/
9
0
0
 
B

DN800/1150

500/750 B

DN600/900 B

4
0
0
x4
0
0

D
N
15
0

D
N
6
0
0
/
9
0
0
B

SV

N
E
F
U
N
K
Č
N
Í

SV

SV

SV

DN 125 L

R
1
5
0
/
1
2
5

DN 300 LT

D
N
 
8
0
 
L

DN 100 L

D
N
 
5
0
0
 
O
C

D
N
 
1
2
5
 
L
T

D
N
 
1
2
5
 
L
T

D
N
 
1
2
5
 
L
T

D
N
 
1
2
5
 
L
T

D
N
 
1
"
 
P
B

DN 1" PB

DN 1" PE

DN 1" PB
DN 1" PB

DN 50-2" PE

DN 1" PB

DN 5/4" PB

DN 1" PB

DN 80 L

DN 80 L

D
N
 
5
0
-
2
"
 
L

DN 125 LT

DN 125 LT

DN 125 LT

DN 125 LT

DN
 5
0-
2"
 L

DN
 5
/4
" 
PE

DN
 8
0 
L

DN
 3
/4
" 
PB

DN
 8
0 
PE

DN
 8
0 
L

DN 80 L

ZRUŠENÁ

 PE90 3"

D
N
 
1
0
0
 
L

zr
uš
en
ý 
řa
d 
po
ne
ch
án
 v
 z
em

i

DN 63-2" PE
DN
 5
0-
2"
 L

zr
uš
en
o

D
N
 
5
0
-
2
"
 
L

D
N
 
5
0
-
2
"
 
L

D
N
 
8
0
 
L

DN 3
00 L

T

D
N
 
1
5
0
 
O
C

DN 1" PB

DN 5/4" PE

D
N
 
5
0
-
2
"
 
P
E

D
N
 
-
1
"
 
P
B

D
N
-
1
"
 
P
B

D
N
-
1
"
 
P
B

D
N
 
5
0
-
2
"
 
L

D
N
 
5
0
-
2
"
 
P
E

D
N
-
3
/
4
"
 
P
B

D
N
-
1
"
 
P
B

DN 80 L

DN 80 L

D
N
 
8
0
 
L

D
N
 
1
0
0
 
L

DN 3
00 L

T

D
N
 
1
0
0
 
L

D
N
 
1
0
0
 
L

H

DN 125 L

DN 125 L

H
H

H

H

L
T
1
5
0

D
N
-
3
/
4
"
 
P
B

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

VO

MSO

MSO

MSO

MSO

M
SO

MSO

MSO

MSOM
SO

M
SO

MSO

MSO

MSO

M
SO

M
SO

MSO

M
SO

M
SO

M
SO

PE
/6

3

PE-O
/90

O
cel/80

Ocel/50

O
cel/100

PE
-O

/6
3

PE
-O

/6
3

PE-O
/50

O
ce

l/4
0

PE-O
/63

PE/63 O
cel/50

PE/63PE/63

PE/63

PE-O/63

O
cel/50

Ocel/32
Ocel/50

PE/63

PE-O/50

PE-O/110

Ocel/100

PE-O/90Ocel/80

Ocel/32
PE-O/40

PE-O/63
Ocel/40

PE-O/63

PE-O/90

PE-O/63

PE-O/110

O
ce

l/1
00

Ocel/100

Ocel/100

Ocel/50

PE/63
Ocel/50

PE
/5

0

PE/50

PE-O
/63

O
cel/70

O
cel/40

PE-O
/63

O
cel/40

O
cel/32

PE-O
/63

PE-O
/63

O
cel/40

O
cel/50
PE/63

O
cel/150

PE
/5

0

O
ce

l/4
0

PE
/5

0

PE
/5

0

PE
/5

0

O
ce

l/5
0

PE/90

PE/50

PE
/5

0

O
ce

l/4
0 PE

/5
0

O
ce

l/4
0

PE-O/90

PE
-O

/6
3

PE/40

PE-O/90

Oce
l/8

0

PE/50

PE/50

PE/50

PE
-O

/1
60

Ocel/50

PE/160

PE/225

O
ce

l/2
00

PE/225

PE/110

PE/160
O

cel/300

O
cel/300

PE/110

PE/160

PE/225

PE/160
PE/160

PE
/1

10

PE/225

PE/110

PE
/2

25

Ocel/300

PE/225

O
ce

l/3
00

PE/315

PE/225

O
ce

l/1
50

PE/225

PE
-L

IT
/2

25

PE
/2

25

PE/160

PE/160

PE/160

PE
-O

/1
60

PE/225

PE-O/225

PE/225

PE/315

PE
/2

25
PE

/2
25

PE/225

PE/315

PE/315

Ocel/150

PE/225

PE
/5

0

PE
-O

/9
0

PE
-O

/1
10

PE-O/225

Ocel/100

katodická ochrana plynovodů

PE
-O

/6
3

nám.Republiky

Bezručovy sady

Křížkovského

Biskupské nám.

Pekární

třída 1.máje

Ak
ad

em
ick

á

Ak
ad

em
ic

ká

W
ur

m
ov

a

kostel Panny
Marie Sněžné

Mariánská

Denisova

W
ur

m
ov

a

Vlas vědné muzeum

Pošta

Zbrojnice Knihovna UP

Arcibiskupský palác

Hanácká kasárna

Muzeum
moderního umění

Rektorát UP

Městská knihovna

tř. 1.máje

Arcibiskupská konzistoř

Klášter Milosrdných
sester III. řádu
sv. Fran ška

P13

vojenský archiv
(bývalá jezuitská kolej)

zastávka tram

zastávka tram

P7

P5

P9

P6

P3

P9

P5

P4

P3

P3

řez

řez
řez

řez

rušený PL ocel DN 300 dl. 75 m

Územní studie veřejného prostranství v MPR Olomouc: nám. Republiky – Křížkovského – Mariánská- Akademická – Wurmova
Objednatel: Statutární město Olomouc

Zhotovitel: Ing. arch. David Mareš (třiarchitek )

Fáze 2 – etapa 6 - Čistopis územní studie
Datum zpracování: 2018-09

Koo situace| 1:500


	OLO_NÁMREP
	nRep oprava
	A nRep
	A.1 Titulka
	A.2 Obsah
	A.3 Průvodní zpráva
	A.4 Fotodokumentace
	A.5 fotookumentace
	A.6 fotookumentace
	A.7 fotookumentace
	A.8 fotookumentace
	A.9 fotookumentace
	A.10 fotookumentace
	A.11 fotookumentace
	A.12 fotookumentace
	A.13 Analytická část
	A.22 Komplexní analytický výkres
	A.23 Návrh
	A.24 Celkové řešení
	A.28 náměstí Republiky
	A.34 Náměstí Republiky – řez
	A.44 Ulice
	A.64 situace - skládané výkresy 1:500



	nR studie text final.pdf
	1. Identifikační údaje
	Název zakázky:
	Část zakázky:
	Datum zpracování:
	Objednatel:
	Pořizovatel:
	Zhotovitel:
	Autorský kolektiv:
	Spolupráce:

	2. Podklady
	Seznam předaných podkladů

	3. Charakter a význam řešeného území v rámci města
	4. Východiska – pozitivní a negativní vlastnosti řešeného území
	historická hodnota
	doprava – MHD, pěší, auta, parkování
	zanedbaný stav – nevyužitý potenciál
	soužití s lidmi na okraji společnosti

	5. Participace veřejnosti na návrhu
	6. Koncepce návrhu
	doprava
	náměstí Republiky
	ulice Křížkovského, Mariánská, Akademická a Wurmova
	Biskupské náměstí

	7. Charakter a využití řešených prostorů
	Obecně pro celé řešené území
	Náměstí Republiky
	Biskupské náměstí

	8. Dopravní řešení
	Doprava v klidu
	Bezbariérové řešení

	9. Povrchy
	Stávající stav
	Pojížděné plochy - návrh
	Chodníky - návrh
	náměstí Republiky
	Přechody povrchů do navazujících ulic

	10. Vegetační úpravy a hospodaření s dešťovou vodou
	náměstí Republiky
	Biskupské náměstí
	ulice Křížkovského, Mariánská, Akademická a Wurmova
	Technologie výsadby stromů a hospodaření s dešťovou vodou
	Případné využití květin

	11. Inženýrské sítě a technická zařízení
	Vodovod
	Kanalizace
	Plynovod
	Elektro silnoproud
	Sítě elektronických komunikací
	Veřejné osvětlení (VO)
	Další technická zařízení

	12. Design stožárů a svítidel, mobiliář
	13. Varianty během zpracování studie
	14. Další doporučení

	OLO_NÁMREP-PC201.pdf
	OLO_NÁMREP
	nRep oprava
	A nRep
	A.25 Celková situace - základní varianta: 12 stání, bez stromů
	A.26 Celková situace s doporučenou variantou




	R.pdf
	OLO_NÁMREP
	nRep oprava
	A nRep
	A.35 Řez v místě kašny Tritónů 
	A.36 Náměstí republiky – nadhled - stav
	A.37 Náměstí republiky – nadhled – var. 12 stání, bez stromů v ploše
	A.38 Náměstí republiky – nadhled – var. 21 stání, bez stromů v ploše
	A.39 Náměstí republiky – nadhled – var. 21 stání, se stromy v ploše
	A.40 Náměstí republiky - foto stav
	A.41 Náměstí republiky - zákres do foto - var. 21 stání, bez stromů
	A.42 Náměstí republiky - zákres do foto - var. 21 stání, se stromy
	A.43 Schémata využití náměstí Republiky




	OLO_NÁMREP.pdf
	OLO_NÁMREP
	nRep oprava
	A nRep
	A.14 Širší vztahy - celoměstské
	A.15 Urbanistická struktura jádra města
	A.16 Historický vývoj
	A.18 Doprava stav – pěší zóna
	A.19 Doprava stav – kapacitní parkování v centru
	A.20 Inventarizace zeleně
	A.21 Inventarizační tabulka stromů




	OLO_NÁMREP.pdf
	OLO_NÁMREP
	nRep oprava
	A nRep
	A.46 ul. Křížkovského – řez
	A.47 ul. Mariánská – řez
	A.48 ul. Wurmova – řez
	A.49 ul. Křížkovského – foto stav
	A.50 ul. Křížkovského – zákres do foto
	A.51 Biskupské náměstí
	A.52 Biskupské náměstí
	A.53 Biskupské náměstí - majetkoprávní vztahy
	A.54 Biskupské náměstí – nadhled - stav
	A.55 Biskupské náměstí – nadhled – návrh
	A.56 Biskupské náměstí – foto stav
	A.57 Biskupské náměstí – zákres do foto
	A.58 mobiliář a reference
	A.59 Návrh odpadkového koše
	A.60 Návrh cyklostojanu a lavičky
	A.61 Návrh svítidel
	A.62 Návrh pítka
	A.63 Reference





